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DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

LIETUVOS ALTORIAI AMERIKOS A 
----- BAŽNYČIOSE

I. ---------

Amerikos Lietuvių Tarybos 
laukiamas Visuotinas Amerikos 
Lietuvių Kongresas įvyks lap- • 
kričio 29-30 ir gruodžio 1 da., 
1945, Chicago, Ill. Mūsų laikraš
čiui prisiųstos žinios, taipgi ki
tuose laikraščiuose paskelbti pra
nešimai parodo, kad jau nema-1 
žai atstovų yra išrinktų. Atsto
vus renka artimų ir tolimų kolo
nijų organizacijos, draugijos ir 
skyriai, taipgi stengiasi sukelti 
auKų ir pasiųsti Kongresui Lie
tuvos laisves ir nepriklausomy
bes at kovojimo reikalams. Mo
mentas yra svarbus. Raudonasis 
slibinas laiko mūsų seną tėvynę 
savo nasruose ir nesirengia jos 
paleisti. Tik su Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Anglijos ir kitų 
demokratinių valstybių pagalba 
yra vilties išgelbėti Lietuvą, i os 
pagalbos reikia ieškoti rimtai, or- j 
ganizuotai, vieningai ir neatidė
liojant., 

-
Po visą šalį vyksta Nacionalio - 

Karo Fondo ir taip vadinami 
bendruomenių karo—Community 
War Chest vajai. Kaip yra žino

Uždekime Šimtus Tūkstančių Žvakių Katalikiškos

“Dėkite aukų, nes reikia kovos 
visų kraštų ir kalbų spaudoje, 
žmonėse ir visose tarptautinėse 
konferencijose, kad pasaulis iš
girstų ir suprastų baigiamos už
dusinti Lietuvos bylą ir vardą.

“Mieli Amerikos Lietuviai! 
Suklaupę prie Lietuvos Gelbėji-

“Marija, Marija .... paleng
vink vergiją, išgelbėk nuo prie
šo baisaus!” gieda apgriautose 
bažnyčiose po įvairius kraštus iš
mėtyti lietuviai tremtiniai. Var
gu ar šią giesmę Sovietai leidžia 
giedoti po jų jungu kenčiančioje 
Lietuvoje. Ji buvo vakarinė ka
rių malda, skambėjusi kas vaka-:mo Altorių melskitės drauge su 
rą po plačiąsias laisvos Lietuvos I mumis, dirbkite ir aukokite. To
lygumas ir klonius.

Vienas tremtinis mums rašo:
"Mes tikimės, kad jūsų lietu

viškose bažnyčiose yra ar atsiras 
' Katalikiškosios Lietuvos Laisvi
nimo Altoriai, papuošti gražiąja 

! Lietuvos vėliava ir jos kryžiais, 
kad ten dega tūkstančiai žvakių 
Lietuvos Laisvei: kad jūs rengia
te speciales vakarines pamaldas ir 
dedate prie tų Altorių aukas ko
vai už Katalikiškosios Lietuvos 
išlaisvinimą.

-Mass. ’Darbuotojai 
Stoja Vajaus 

Darban
RIMTAS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRIN

KIMAS.—ORGANIZATORIAI ENTUZIASTIŠKAI 
IMASI DARBO.—STIPRI DVA

SIŠKUOS PARAMA

grįžta gražieji kryžiai į mūsų 
• vienkiemius. kaimus ir kryžke
les. į šventąją Lietuvos Žemę! 
Mūsų rankos surakintos. Išlaisvi- 
nimas priklauso tik nuo Aukš
čiausiojo ir jūsų . . .”

šis šv. Rožančiaus mėnuo bū
tų labai tinkamas visose mūsų 
parapijose Lietuvos Laisvinimo 
Altorius ar Kampelius įrengti. 
Neatidėliokime nei valandos ko
voje už Katalikiškosios Lietuvos 
išlaisvinimą!

IŠTIESK1MĘ PAGALBOS RANKĄ 
NELAIMINGIESIEMS

ma, tuose vajucpe surinktų pi
nigų dalis eina per Bendrąjį A- 
merikos Lietuvių Šalpos Fondą, 
kuris yra Nacionalio Karo Fon-, 
do narys, šelpimui Lietuvos 
tremtinių ir pabėgėlių. Taigi, bū
kime duosnūs ir paagituokime 
kitus gausiai aukoti. Prisidėda
mi priė geresnį* vajų pasišeki-

mingų tautiečių gelbėjimo, štm-' 
tai tūkstančių mūsų brolių ir se
serų, tarp jų daug vaikų ir kū- ‘ 
dikių, randasi svetimose šalyse,

Julius Kaupas
PIRMASIS “GARSO” REDAKTORIUS

Šių metų pavasarį, Kaune, numirė įžymus veikėjas, bu
vęs pirmasis “Garso” redaktorius Julius Kaupas.

A. a. J. Kaupas buvo gimęs 1889 m., sausio m. 7 d.. 
Gudeliuose, Ramygalos par., Panevėžio apskr. Vidurinį 
iiitflft] ju' IsfcpJjklu" gHii inumJuj. Rusijos bruzdėji
mo metu pavarytas 1906 m. iš 4-sios klasės. Vėliau įsto
jo į “Saulės” kursus Kaune ir 1909 m. juos baigė. Nuo to 
laiko iki 1911 m. praktikavo Tūlos vaistinėse mokiniu.

nes jų tėvynę tebedrasko raudo
nasis okupantas. Nacionalio Ka
ro Fondo ir Community War! 
Chest vajuose surinkti pinigai 
taipgi suvartojami kitiems labai 
naudingiems patriotingiems ir 
labdaringiems tikslams, kaip a- 
merikiečių karių, esančių namie- 
je ir užsieniuose, įstaigų užlai
kymui, kūdikių, vaikų ir sene
lių prieglaudoms, ligoninėms, 
sveikatos centrams ir t. p.

Mūsų šalyje streikų banga di
dėja su kiekviena diena. Nacio- 
nalės laivų tarnautojų unijos 
streikas vien tik New York'o uo
ste sustabdė judėjimą 385 laivų; 
Bostone gatvekarių tarnautojų 
streikas palietė virš 660,000 gy
ventojų kasdieninių pareigų at
likimą. Dėl 200,000 minkštos an
glies darbininkų streiko anglies 
produkcija nustoja į dieną viso 
milijono tonų anglies. Karo reik
menų gamybai stipriai nukritus, 
daug darbininkų atsidūrė be dar
bo. Be to, kasdien į civilį gyve
nimą sugrįžta buvusieji kariai, 
kuriems taipgi reikalingas dar
bas. Tad gi darbo problemos už
duoda nemažą rūpestį vyriausy-j 
bei, nes nuo tų problemų ilspren- 
dimo pareis netik darbininkijos, 
darbdavių, bet ir visos šalies ge-1 
rovė.

Tais metais iškeliavo Amerikon, stojo Valparaiso univer
sitetan ir jame studijavo iki 1914 m. chemijos ir gamtos 
mokslą. 1916 m. įstojo Katalikų Universitetan Washing
tone, kur lankė sociologijos kursus. 1917-1918 m. socio
logijos mokslus tęsė Fordham universitete, New Yorke.

1913 m. pradėjo bendradarbiauti “Drauge,” Chicagoj 
leidžiamajame savaitraštyje, ir “Moksleivyje”, Amerikos 
lietuvių katalikų leidžiamajame laikraštyje, kurį redaga
vo 1914 m. Buvo trumpai gyvavusio Amerikos mėnesinio 
žurnalo “Pažanga” bendradarbis, o vėliau ir redaktorius, 
kol 1915 m. jį pakvietė “Draugo” redaktorium, kurią vie
tą užėmė iki 1916 m. pusės. Nuo 1917 m. buvo pirmuoju 
LRKSA leidžiamo savaitraščio “Garsas” redaktorium. Tą 
vietą apleido 1918 m., Jungtinių Amerikos Valstybių val
džios kviečiamas pereiti į Propagandos žinybos laikomąjį 
Lietuvių Biurą, įkurtą karo metu prie Viešosios Informa
cijos Komiteto Washingtone. To biuro vedėju išbuvo iki 
1919 m. pradžios, kurią vietą apleido, kad vėl grįžtų prie 
“Draugo’*. Kelis mėnesius prie dienraščio padirbėjęs, A- 
merikos Lietuvių Tarybos siunčiamas vyko Paryžiun, iš 
kur rudeniop grįžo Lietuvon. Buvo išrinktas Steigiamojo 
Seimo atstovu. Ilgą laiką buvo aukštuoju Lietuvos Banko 
pareigūnu.
čius. Yra vilties, kad Mass, valstijos visos kuopos savo 
augino du sūnus ir dukterį.

Reik manyt, kad Juliaus Kaupo, kaip ir daugelio ki
tų veikėjų, gyvenimą patrumpino baisaus karo ir žiaurių 
okupacijų pergyvenimai ir Lietuvos tragedija.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!

Dabar vyksta* Tautinio Karo 
Fondo (National War Fund) va
jus. Jame reikia visais būdais da
lyvauti, patiems aukoti, rinkti 
aukas iš kitų ir dalyvauti komi
tetuose, taip pat patiems organi
zuoti lietuvių komitetus. Auko
dami gaunate kvitas. Komitetų 
įgalioti aukų rinkėjai tokias kvi
tas išduoda ir vardus Išrašo au
kų lapuose.

Šiuo metu vedamas ir lietu
viams rūbų vajus. Rinkite rūbus 
patys ir prašykite kitų juos rink
ti. Rinkite iš visų geros valios 
žmonių. Prašykite visų nuken- 
tėjusiems lietuviams pagelbėti.

Prašykite vietinės spaudos ir 
radijo stočių jums pagelbėti. 
Duokite jiems anksčiau išsiųs
tuosius raštus anglų kalba. Tegu
visi pažįsta lietuvių tautos var
gus ir tegu jums pagelbsti ne
laiminguosius lietuvius paremti.

Jeigu dar reikia straipsnelių 
spaudai arba pranešimų radijui.

47-ta Kuopa, Mount Carmel, Pa., Jau įvykdė Vajaus 
Kvotą!—Yra Ženklų, Kad Netrukus Savo

Kvotas Išpildys ir Kitos Kuopos

LRKSA Massachusetts apskrities kuopų atstovu susi
rinkimas, įvykęs sekmadienį, rugsėjo 30, 1945, §v. Petro 
parapijos bažnytinėje svetainėje, So. Boston, Mass., buvo 
gausus atstovais, įdomus svarstymais ir nutarimais. Pirrp- 
sėdžiavo apskrities pirmininkas, nenuilstantis veikėjas 
Vincas J. Kudirka, sekretoriavo apskrities sekretorius, bu
vęs Susivienymo iždo globėjas, žinomas visuomenininkas

praneškite mums. Paprašykite 
{savo vietos spaudos, kad įdėtų 
paveikslų. Mes paruoštų paveiks
lų matrisų galime pasiųsti jums, 
arba jūsų nurodytam laikraščiui.

Tegu visi plačiai išgirsta lietu
vių tautos nelaimes, tegu pa
gelbsti vargstantiems lietuviam*.

Laukiame visų talkos. Laukia 
mūsų pagalbos nelaimingieji lie
tuviai Europoje. Jau orai atvė
so, o dar ne visus lietuvius Eu
ropoje esame aprūpinę šiltais 
drabužiais. Kiekvienas, turintis 
atliekamų drabužių, gali paauko
ti. Jūsų kaimynas gai laukia, kad 
jūs jį paragintumėt drabužių pa
rinkti. ir pats gal turi jų padovž- Į 
not. Drabužių reikia dar labai 
daug.

Rinkite ir siųskite drabužius ir
ką galite gauti į: United Lithu
anian Relief Fund of America. 
Inc. Warehouse, 101 Grand St., 
Brooklyn 11. N. Y. Tel. Ever
green 8-6203.

PIERRE LAVAL GAVO TREMTINIAI ANGLŲ
MIRTIES BAUSMĘ ZONOJE

.Užsieniuose daug neramumų. 
Didelio nerimo kelia dėl Mas
kvos užsispyrimų pakrikusi pen
kių didžiųjų valstybių užsienių 
reikalų ministerių konferencija. 
Europos padangė apsiniaukus 
juodais debesimis. Ištisos Uū- 
tos dejuoja po raudonųjų oku
pantų jungu ir iškankinti gyven
tojai laukia Iškilmingai pažadė
tos ir užtikrintos laisvės ir ne
priklausomybės sugrąžinimo. Ar
gentinoje rūgsta naminis karas, 
eina rungtynės už valdžią. Į tas 
rungtynes stipriai įtrauktos gin
kluotos jėgos Javoje vietiniai gy
ventojai ginklo pajėga pasirįžo 
nusikratyt holandų Ir bile WK 
timfaliu valdžios Kraujas ten 
smarkiai liejasi ir nesimato galo.

Stockholm (LAIC)— Praeitų i 
at keltai pra-;■

Vard*

BELGAI HITLERIO 
TARNYBOJE

Briuaelis (LAIC>—Belgiį val
džios duomenimis, per II pašau 
linį karą 63,629 belgai stojo M 
vokiškuosius dalinius. į taip va
dinamus “SS belgų 1 egi jonus”. 
Tas vokiečiams davė bent 4 di
vizijų jėgą.

Panašios pastangos, net dviem 
atvejais, buvo vokiečių dedamos 
ir Lietuvėje. Pirma mobilizacija 
buvo paskelbta 1943 metų pava
sarį, antra—1944 m. pavasary A- 
bietn atvejais buvo mėginta Lie
tuvos jaunuomenė įkinkyti į “SS 
lietuvišką legijoną".

Kaip žinome, ii abiejų mėgi
nimu nieko neišėjo: pirmoji too- 
btlizacijs buvo sukliudyta ener
ginga VLIK (Vyr. Lietuvai Iš
laisvinti Komitetas) kootr-skei- 
ja. antroji mobilizacija pasibaigė 
garsiuoju 1944 metų vasaros lie
tuviškų bstalijonų sukilimu. Ir 
v«l dėka VLIK nepatariamam

ŠIURPI TRAGEDIJA
Asbury Pork, N. J.—Spalių 10 

dieną Mrs. Grace McMurray, 32 
metų, plaktuku užmušė dvi sa
vo dukreles— Dorothy Ann, pus
trečių metų, ir Laura Lee, 10 
mėnesių, po^o ligonis nuodų pa
degė sava namą , m pati žuvo.

vyras, mer- 
gąįčių,pvąą, Cadi R. McMurray 
buvo .White Band, New Mexico.

BAISOS AUDRŲ
PADARINIAI

Manila.—Spalių 12«tą paskelb
ta. kad dėl baisių audrų Okina- 
wits saloje sužeista viri šimto a- 
merikiečių kareivių, taipgi yra 
žuvusių ir dingusių. 5 U. 8. lai
vai nuskendo, virš įimto sužalo
tų Vienok daugiausia d|l audrų 
nukentėjo Japonija.

Paryžius.—Spalių 9-tą prancū
zų teismas—24 priesaikdintojai 
(jury) ir trys teisėjai—pasmer
kė nacių bendradarbį Pierre La
vai mirties bausme. *

Teismas buvo labai triukšmin
gas. dėl ksltintojų ir gynėjų gin
čų ir riaušių, kelis kartu* buvo 
pertrauktas.

Pierre Lavai, mėsininko sūnus, 
savo gabumais buvo išsimušęs į 
pačias prancūzų politinio ir val
stybinio gyvenimo aukštumas. 
Taikos metu jis dviem atvejais 
buvo premjeru. Naciams sumu
šus prancūzus jis buvo Vichy mi. 
nisterių kabineto pinnininku- 
premjeru ir stipriai kooperavo su 
naciais. Alijantama įsiveržus 
Prancūzijon, Lavai buvo pabėgęs 
Vokietijon, po to nuvyko Ispa
nijon, bet ii čia buvo priverstas 
grįžti Prancūzijon ir pasiduoti 
teismui.

Spalių 15-tą Laval'iui mirties 
bausmė įvykdinta.

Stockholm (LAIC)—Estų trem
tinių laikraštis “Besti Tęstąją” 
praneša. kad 100 estų jūrininkų 
prisįraiš prie švedų Jiirūuaką S- 
nljoa.

LIETUVIAI TREMTINIAI 
ORGANIZUOJASI

Oku pute Lietuva (LAIC)— 
Visos didesnės tremtinių grupė? 
yra susiorganizavuaios j tauti
nius komitetus ir Raudonojo 
Kryžiaus skyrius. Veik visur 
veikia pradžios mokykloj vaikų 
darželiai. o daugelyje vietų yra 
įsisteigusios gimnazijos, net a- 
matų kursai.

Organizaciniu požiūriu, lietu* 
rūd yra smdtvsrką oavyadtag<

Stockholm (LAIC) — Latvįu 
Vards gavo laišką iš Hamburgo, 
kur, tarp kitko, rašoma:

“Gegužės 2 d. Sveriną užėmė 
amerikiečiai. Po kelių savaičių 
amerikiečių karo policininkai 
pranežė visiems svetimšalių ko
mitetams, kad šverinas perlei
džiamas rusams ir kad visi, kas 
nenori pasilikti, turi kraustytis. 
Ant rytdienos susidarė ilgas au
to karavanas, kuris vežė tremti
nių daiktus. Visus nuvežė į švar- 
cenbeką, apie 40 km. nuo Ham
burgo, ir apgyvendino dideliam 
moderniškam fabrike, švarcenbt- 
ke atsidūrė 900 latvių, 600 estų, 
ir 100 lietuvių. Visi gražiai su
gyvena ir vieni kitiems gelbsti. 
Stovyklą perėmė anglai, kurie 
davė visišką laisvę tremtiniams.

“Stovykloje įrengta koncertų 
salė, kurią freskais papuoši lie
tuvis dailininkas. Vienas freskas 
vaizduoja laimingą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyvenimą 
1918-1940 metais, bujojančius ja
vus, gražias lankas. Kitas freskas 
vaizduoja vėtra ir tamsa apgaub
tus tris kraštus, su parašu: 
‘W. Anglų kariai labai domi
si šiais frsskais, teiraujasi apie 
jų prasmę, ir dažnai fotografuo
ja"

AUKA LAIC
. Nevr York (LAIC)— A.L.R.K 
Moterų Sąjungos 21 seimo nuta- 

I rimu, p. Donna Kaminskas LAIC 
(prisiimti 8100.00 auką, už kurią 
rašMdame nuoširdžią padėką nu

Kostas A. Vencius. Susirinkime dalyvavo 8 kuopų atstu- • 
vai, tarp kurių matėsi Susivienymo Statutų Komisijos na
rys adv. Jonas J. Grigalius; “Darbininko” redaktorius An
tanas F. Kneižys; Vyčių centro pirminiųkąs granas Ra^^a- 
dauskas, karys Gaputis; Susi v. veteranas; del senatvės jau 
apkurtęs, Povilas Mikalauskas, įžjmūfe veikėjai J. Glinee- 
kis, St. Griganavičius, V. Paulauskas (iš Lowell), Tadas 
Kubilius ir kiti. Susirinkime dalyvavo1 V..Taiybhs įgalio
tinis redaktorius M. Zujtts-po kurio pranešimų apie lais- 
nio atnaujinimą, fraternalę savaitę, generalinį vajų, Su
sivienymo senus ir naujus certifikatus, sekė daugybė pa
klausimų ir gyvos diskusijos. Daugiausia diskusuota, kaip 
įtraukt į vajaus darbą kuq daugiausia kuopų veikėjų 'ir 
padaryti šį vajų tikrai sėkmingu. Kuopų atstovai entuzias
tiškai užgyrė visu* vajaus planus centro paruoštus ir paąi- 
rįžę stoti darban, čia pat nusirinkime būti organizatoriais 
apsiėmė šie veikėjai: 21 kp. So. Boston—A. K. Pinelis; 
52 kp. Lawrence—K. A. Venčius; 81 kp. Norwood—V. J. 
Kudirka (o p. A. F. Kneižys pranešė, kad jis turi iš sayo 
šeimos tris kandidatus); 94 kp. So. Boston—Stasys Gri- 
ganavičius; 95 kp. So. Boston—A. J. Plechavičius: 141 Ičp. 
Brockton—Tadas Kubilius; 285 k p. Lowell—V. Paulaus
kas. Yra vilties, kad Mass, valstijos visos kuopos sayo 
kvotas įvykdins, o kai kurios jas praves su dideliais kau
pais.

41 kuopos, Worcester, Mass., sekretoriaus V. Blavacko
pranešimu, spalių 28, 1945, jų kuopa rengia pramogą su 
prakalbomis. “Mėginsime gauti kuo daugiausia naujų na
rių; mėginsime eiti į namus ir prirašinėti”, sako p. Bla- 
veckas. Jis ir kuopos pirmininkas J. Svirskas yra kuopos 
išrinkti organizatoriai. Tai patyrę veikėjai, praeityje pri
rašę daug narių. Geros kloties!

Andrius D. Dėdinas, 55 Mill St., Greenfield, Mas$., 
pranešė centrui, kad jis įsirašė į vietinę 246 kuopą ir pa
sižada darbuotis kuopos ir Susivienymo gerovei, prirašant 
kitus. Linkime geriausio pasisekimo.

141 kp., Brockton, Mass., organizatorius Tadas Kubi
lius irgi sako turįs naujjų kandidatų.

Visi šio rajono lietuviai klebonai ir jų asistentai re
mia kiekvieną pastangą auginti ir stiprinti mūsų Susivie- 
nymą.

Lankantis V. Tarybos įgaliotifiiui Mase, valstijoje, apie 
Susivienymą ir apie jo generalinį vajų daug rašė LDS or- 
ffanas “Darbininkas”. Redaktorius p. Kneižys pasižadėjo 
r ateityje užleisti vietos raštams Susivienymo gerovei.

EXTRA! 47 kuopa, yt. Carmel, Pa., yra pirmoji kuopa 
{vykdžiusi šio vajaus naujų narių kvotą. Kuopos organi
zatorius Stasys Petruškevičius. Jis sako darbą varys ir 
toliau.

BOLŠEVIKAI PERIMA
' TREMTINIŲ VALTIS

Stockholm (LA 1C)— Forezun- 
do uoste, Gotlando saloje, rusai 
skubiai remontuoja perimtus 
Baltijos tremtinių laivelius ir 
valtis. Kituose uostuose baltie- 
člų laiveliai bv to sutvarkyti ir 
pakrauti iivežimui. Laivus ve
žant, kai kurie jūrininkai nuta
rė bėgti, bet ivedų policija juoa 
grąžino atgal.

VLIK Raštas Trumanui 
ir Churchillui

Vakarų Europa (LAIC)—*er 
lyno konferencijos progs. Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (kitaip VLIK), įtei
kė memorandumus Jsngt. Val
stybių prezidentui ir Anglijos 
Ministerial Pirmininkei, «m- 
■viesdsmm nuostolius karo metu 
ir liukįsmm remti teisingus Lie
tuvos Įmonių laisvės troškimu*

NUMIRĖ AIRIJOS
PRIMATAS

Dublinas.—Spalių 13-tą numi
rė Airijos primatas kardinolas 
Macrory, 84 metų amžiaus. Mė
nuo atgal kardinolas minėjo 50 
metų kunigystės jubiliejų. Vys
kupu buvo pakeltas 1917 metais, 
o kardinolu 1929 m. Velioni* 
daug nusipelnė Katalikų Bažny
čiai ir airių tautai stipriai ko
vodamas už jos laisvą ir nepri-

, klsusomybą.

į • Rusų Kariai Slapstosi 
Giriose-

Stockholm (LAIC) — “Lstvju 
! Vards** praneša. kad po Kuršo 
kapituliacijos rusai sudarė rink 

įtinęs medžioti po miškus besi- 
Islapstančius patrijotus Ir aevuo- 
Įsius derertyru*. Pasitvirtina, kad 
miškuose slapstomi ypetin^pil

- i
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LRKSA Kviečia
ė į Talką

“Garso” redaktoriaus MATO ZUJAUS kalba pasakyta 
per laikraščio “Darbininko” radio programą rugsėjo 

(Sept.) 29, 1945, Salem, Mass.

i / (Pabaiga)

Kas gi palaikys mus vienybėj, kas gins nuo ištautėjimo, jei ne 
Organizacijos! Susivienymas per 59 gyvavimo metus nuvarė gražią 
yagą Amerikos lietuvių savišalpos, vienijimo, švietimo, kultūri
nimo srityse; jis taip pat uoliai rūpinosi religiniais ir tautiniais 
reikalais.

Kuopų organizatoriai ir veikėjai! Šiuo vajaus metu pasišvęs
kite Susivienymo ir savo brolių lietuvių gerovei. Pereikite kiek
vieną lietuvišką pirkčią, supažindinkite su Susivienymo naudin
gumu, aprūpinkit reikalingom aplikacijom, kiekvieną kandidatą. 
Kur nėra kuopos nei Susivienymo veikėjų, ten norintys prisirašyt, 
arba įsteigt kuopą, kreipkitės į Susivienymo centrą, o visos rei
kalingos informacijos ir instrukcijos bus prisiųstos.

Kuo didžiausią dėmesį reikia kreipt į jaunimą. Jame randasi 
mūsų organizacijos, kaip ir mūsų tautinio egzistavimo viltys. Prie 
kiekvienos kuopos reiktų suorganizuot jaunamečių skyrių. Jau
nų metų žmonėms ir apsidraudimas žymiai pigesnis. Tik iš mažų 
dienų įtraukta jaunuomenė laikysis mūsų organizacijos ir prie lie
tuviško judėjimo bei veikimo .

"Pasaulio reikalai yra Dievo valdžioje ir jaunimo rankose"— 
gako Trumbull.

Pasigilinę istorijon, pastebėsim, kad Trumbull pasakė didelę 
, . teisybę- Kai atsiranda reikalas jaunjriias nepaiso sunkęnybių ir 
f . kliūčijųl Italijai, Graikijai, Serbijai, Bulgarijai, Čekoslovakijai Lais- 
( vę iškovojo jaunimas. Kas gn po’pirmojo pasaulinio karo, apgynė 
t Lietufbs laisvę ir neprikląiieomybę?—Jaunimas tą padarė savo gy*1 
; ,vybe ir sveikatą., >

Darius ir Girėnas thip pat buvo ne seniai. Apie jų žygį kal-< 
bėjo visas pasaulis, nekalbant apie mus pačius.

“Jaunimas nemato jokių kliūčių, jis nepažįsta jokio kelio be 
išėjimo ir tiki, kad žmonija amžiais laukė jo ateinant, kad rastų 
[jame teisybės, energijos ir grožio išvaduotoją"—sako Marden.

Svarbu jaunuomenę įtraukt į Susivieuyrųą ir pratint prie lie
tuviško veikimo bei palaikyti lietuvių. kalbą.

Deje, kalba mus visus stipriausįa įuftgia. Kalba yra tautinės 
gyvybės šaltinis. Kai dalis tautos arba visa tauta užmiršta savo 
kalbą, o prisiima svetimą, ji prisiima ir svetimą dvasią, svetimus 
papročius, dvasinę kultūrą, svetimus visuomeninius bei politinius 
idealus. I&tųriniai italų, prancūzų čekų ir kitų tautų atgimimai 

» ejb drau£ su atgimimu jų tautinės kalbos. Ir lietuvių tautos at- 
| gimimas ėjo tuo pačiu keliu. Dalis tautos ir šviesuomenės, užmir
šę gimtąją kalbą, sulenkėjo, surusėjo, suvokietėjo, persiimdami šiiį 
tautų cįv-asia, papročiais. Tik savo kalbos kūriniuose gali pasireikšt 

įjtikrfe ir pilnas tautos talentas ir genijus. ,
Kadangi Susivienymas teikia materiales naudas—pašalpų ir po

mirtinių pavidale, kadangi Susivienymas yra mūsų ir tautinė or
ganizacija rišanti mūsų išeiviją į krūvą, rūpinasi mūsų dvasiniais
ii kultūriniais reikalais, už tai jis kiekvieno lietuvio turėtų būt 
statomas pirmoje vietoje. Čia turėtų apsidraust tėvai, motinos ir 
jų vaikai, čia, turėtų apsidraust pavieniai. Susivienymas yra po 
valdžios priežiūra, išpildo visus jos reikalavimus, jis yra lygiai uuJ

Igua. kaip ir bile didžiausios apdraudos kompanijos ir fraternalės 
organizacijos.

Deje, pasižiūrėjus į fratornalių organizacijų gyvenimą, net 
nemalonus šiurpas sukrečia. Mes, lietuviai, kaip nacionalė grupė, 
toli gražu atsilikę užpakaly kitų nacionalių grupių, kaip lenkų, 
čekų, slavokų, vokiečių, kroatų, slovėnų, bohemų, ukrainiečių; 
norvegų ii- kit.u

Nejaugi lietuviai neįvertina apsidraudimo? Nejaugi nemyli 
i savų jų, ypatingai savo vaikų, ir laikosi nusistatymo, kad “po mū- 
laą nors tr tvanas te užeina?’ Gal būt, taip it nėra. Mat, dalis mū- 
Iaiškių, ypač .vyresniųjų, iš seniau priklauso prie kitataučių orga- 
[nitacijų. dalis apsidraudžia komercinėse kompanijose, kuriomi 
Į daugiau pasitiki, nSgu savoms organizacijoms. Be to, komercinės 
’ kompanijos turi gerai paruoštų ir apmokamų agentų, kurie apei- 
. na kiekvieną pirkčią ir “perkošia“ kiekvieną prospektą. Mas iki 

Šiol rėmėmės tik idealistų taika, tik paskutiniais laikais prie to 
idealist inio pasišventimo jau pridedame materialį atlyginimą.

I.aitas minų broliams ir sesėm® pomasti tą mintį ir tą įsitiki
nimą. kad pas kitus yra saugiau. Ačiū Dievui, mūsų Susivieny
mas |mu gyvuoja 59 metai ir per tą laiką jis nsttfet ®ugo, brando, 
stiprėjo u Šiandien išsivystė \ mndrinitim sutvarkvt^ 
oją su geriausiomis apsidraudimo klasėrdis dėl vyrų, moterų ir 
vaikų Siisivienynv UIm b I i z u. >ia . isurxr sir kui

žodžiu sakant. l.RKKA <1ii..<la pirns saugu. tikį aj*s i <1 < į.i <i • 
mą su moderniškiausiai* < c, 11 f i ką tais K. daugiau r<-iku.

Svarba dar įadėmėti lino* dalykis* Susi Genymo turtas Ei 
600,000 saugumas—108*?,,

Apžvalga
ANTIPATIJA BOLŠEVIZ

MUI VISUR DIDĖJA
“Darbininkas” rašo, kad 

demokratijų santykiai su, 
bolševikais blogėja, politinė! 
linija daugelyje vietų ^įau 
lūžta ir trūksta.

“Bet didžiausio netikėtumo, 
lašo "D,**, Amerika susilaukė 
šiomis dienomis, kai valstybės i 
sekretorius Byrnes viešai pa- ; 
statė Rusijos politiką prie gė
dos stulpo. Tegu jis tų žodžių Į 
nevartojo, nes diplomatinėj 
kalboj ir storžieviškiausi daly- , 
kai kiek galint sušvelninama, 
bet pats išdėstymas faktų o- , 
peraciją automačiai atliko. Pa
vyzdžiui, išsireiškimas, kad ne
dera jokiai valstybei prievar
ta varžyti minties ir sąžinės 
ląisvę, tiesiog pirštu parodo į 
Rusiją, kuri, visiems jau ži
nant, tuos dalykus praktikuo
ja. Kur tiktai yra galimybės 
prasiskverbti pro griežtą So
vietų cenzūrą, iš ten ateina pa
sibaisėtinų žinių apie siautė
jantį bolševikų siaubą bei tero
rą. Iš tamsaus maišo, į kurį 
bolševikai sukemša nelaimin
gas pavergtąsias tautas, girdi
si duslus žmonių dejavimas, 
tarsi Dantės pragaro atgarsiai. 
Gaudymai, šaudymai, ištrėmi
mai ir kalėjimai, tai normalus 
bolševikijos gyvenimas. Tą 
‘gerovę’, tą burliokišką ‘kultū
rą’ jie nešasi su savim ir vi
sur ją skiepina. Nenuostabu, 
kad Amerikos vadai negali ne
pasmerkti tokios žiaurios jun- 
keriškos politikos, kurią varo 
buvusieji caro žandarai.
"Beveik visam pasauliui jau 

pažįstant tikrąjį komunizmo 
veidą, katrame tamsiame už
kampy bolševikai tegali turė- 

* ti pasisekimo? Rodos, niekur, 
kur civilizacijos koja yra įžen
gusi. Pasilieka vien tamsūs A- 

.zijoą, Afrikos bei Australijos 
užkaboriai. Europą tik bruta- 
liška jėga jie tegali išlaikyti. 
Bet ar ilgam? Kur naują tvar
ka savaime neprigyja, tenai 
vien ginkluota jėga tenka ją 
palaikyti. O kiek prireiks rau
donosios žandarmerijos laiky
ti nelaisvėje daugiau kaip 100 
milijonų žmonijos?“

tais Estija turėjusi 1,150,000 
gyventojų, o po vienerių metų 
raudonųjų siautėjimo nė pusės 
to gyventojų skaičiaus (tai y- 
rą estų tautos žmonių) nobe- 

j liko.
“Deportacijos programa Bal

tijos valstybėse vedama plačiu 
mastu. Daug lietuvių, latvių ir 
estų esą sugrūsta Leningrade 
prievartos darbams uostuose. 

' Jie laikomi barakuose ir mai- 
i tinami lygiai taip, kaip ir ka- 
; liniai Rusijoj yra maitinami. 
' Juos akylai saugoja raudonar- 
' miečiai.

"Tarp kitko, yra paduodamas 
1 pavyzdys, kaip* bolševikai .šve- 
1 ža žmones. Naktimis žmonės y- 

ra grūdami į rusų laivus Ta
lino uostuose ir tie laivai, pri
grūsti nelaimingųjų estų, iš
nyksta nakties tamsumoje.

"Talinas, Estijos sostinė, ku
ris prieš karą turėjo 130.0)0 
gyventojų ir tik 600 rusų, da
bar ten rusų esą 10 vienam es
tui. Talinas virsta 
miestu.
"Šiurpulingas yra 

valstybių gyventojų 
vimo procesas. Hal 
daugelio šaltinių patyręs, kad 
rusai be jokių ceremonijų su
šaudo buvusius Baltijos valsty
bių valdžios pareigūnus, pat
riotus ir, apskritai, šviesūni- 
ją. ‘Ūkių ir dirbtuvių savinin
kai, mokslininkai ir profesijų 
žmonės, bet kas su baltu kal- 
nierium buvo apsupti ir depor
tuojami.* ”

rusišku

Baltijos 
likvida- 

Foust iš

RUSAI DIDŽIAUSI
MŪSŲ NAIKINTOJAI”

New York (LAIC) — Latvių 
Drauge Vosts išspausdino Įeit. B. 
Medfield laišką. Jis rašo:

"Aš esu amerikonas, airių kil
mės. Esu dalyvavęs Salerno kau
tynėse ir 13 mėnesių buvau vo
kiečių nelaisvėje Lenkijoje. Vi
si sargybiniai buvo mobilizuoti 
latvių kariai, ant rankovių nešio
jo Latvijos spalvas. Jie mums sa
kė: ‘Jūs, amerikonai, esate mū
sų tikrieji draugai ir vaduoto
jai. Vokiečiai yra mūsų priešai, 
bet rusai yra mūsų didžiausi nai
kintojai. Mūsų svajonė ir tiks
las—nepriklausoma Latvija.’

"Mes, amerikonai belaisviai, vi
suomet būsime dėkingi latviams, 
kurie saugojo mūsų stovyklą ir 
rūpinosi mūsų gerove. Sykiu, 
mes karo belaisviai parsivežėm 
apmaudą prieš rusus. Kai rusai 
įėjo į Lenkiją mes juos matėme 
apdriskusius, nešvarius ir negra
žiai besikoliojančius . . . Rusų 

{okupuotoje teritorijoje nelaimin- 
Igi pabėgėliai ieškojo mūsų glo- 
įbos ir užtarimo. Vienam esame 
pagelbėję. Kitus išvarė prievar
tos darbams . . . Rusų atminimas 
,man amžinai pasiliks baisus.“ 
I Lai Dievs mus pasarga no krie- 
■viem, baigia Drauga Vests.

PAKRIKIMAS LENKŲ 
VALDININKŲ. 

TARPE

LIETUVIŲ KONGRESAS CHICAGOJE
Tikrą ir nuoširdžią Lietuvos meilę Amerikon Lietuvių 

Taryba pareiškia Lietuvos nepriklausomybės reikale. Ta
rybos įsteigtas Amerikos Lietuvių Informacijos Centras 
New Yorke labai dažnai teikia tikslias lietuvių ir anglų 
visuomenei žinias apie mūsų senosios tėvynės kryžiaus 
kelius, apie padėtį išsklaidytų bėglių po įvairias Europos 
valstybes.

Amerikos Lietuvių Taryba susirūpinus Lietuvos liki
mu šaukia kiekvieną lietuvį, kurio širdyje dar neužgeso 
tautos meilės kibirkštėlė, vykti Chicagcm kongresam Ne
laikąs šiandien ginčams ir rietenoms! Vienok jau iš be
dugnių pasireiškia tamsūs balsai. Gal dar nenudžiūvo 
rašalas atsišaukimo į Amerikos lietuvių visuomenę, tuč 
tuojau, rodos, kad užbėgtų už’akių, “misijonieriai” šau
kia savo seimelį Washington’e. Žinoma, komunistai taipgi 
neatsiliks—pasidarbuoti už “matušką Rusiją”. Ar “mi
sijonieriai” būtų tokie žemi—tokiu savo elgesiu pasitar
nauti komunistams?!

Džiaugiasi kai kuri “misijonienų” spauda, kai Lie- 
'.uvos piemenukas geležtėlę radęs, vieno katalikų klebono 
laiško, kuriame išdėstyta nepatogumas Chicagos mieste 
laikyti kongresą. Lietuviai, nesiduokit iš pašalių būti su
vadžiotais—visi, kas gyvas lietuvis, vykit Chicagon kon- 
gresan, kuris įvyks lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dd. R. G.

LDS IR “DARBININKO” 30 METŲ 
SUKAKTIES PROGA

ŽURNALISTAS FOUST 
APIE BOLŠEVIKŲ 

NIEKŠYBES
Dienraštis “Draugas” su 

pasitenkinimu pažymi, kad 
bolševiku niekšybes pradeda 
kelti a-ikštėn amerikiečiai 
žurnalistai, didžiųjų laikraš
čių bendradarbiai.

“Šiuo žvilgsniu, rašo "D.”, 
nemažai dabartiniu metu pa
sitarnauja žurnalistas Hai 
Foust, kuris dabar gyvena Šve
dijoj ir rašo straipsnius Chicago 
Tribūnui ir kitiems laikraš
čiams, gyvais faktais įrodyda
mas, kas šiandien darosi Suo
mijoj, Lietuvoj, Estijoj ir Lat
vijoj. Jis žino, kas dedasi Suo
mijoj, nes ten gyveno; jis ži
no, kas dedasi Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj, nes turėjo 
smulkmeniškus pasikalbėjimus 
su šimtais pabėgėlių nuo bol
ševikiškojo teroro.

“Vakarykščiame straipsnyje 
p. Foust nušviečia, kas šian
dien dedasi Estijoj. Savo 
straipsniui davė šiurpulingas, 
bet teisingas antraštes: */če- 
fugees tell how Russia is kill
ing Estonia’ (Tremtiniai pasa
koja, kaip Rusija užmuša Es
tiją) ; 'Many shot or deported 
in rod reign of violence’ 
(Daug sufaodyta ar deportuo
ta rwdtMMjju siautėjime). 
Fmsrt wrado, had 1039

DEMOKRATIJOS 
NENUSILEIS

“Vienybė” rašo:
“Buvo keista, kad Vakarų 

demokratijos, kovodamos vie
ną diktatūrą, tuo pačiu kartu 
kitą, tokią pat Žiaurią, diktatū
rą glostė. Šiandien, karui pą- 
sibaiguls, dar labiau aišku, kad 
tai buvo niekas kita, kaip ban
dymas suderinti ugnį su van
deniu.

“Nenuostabu, kad dabar, kai 
sovietai nesiliauja tęsę impe
rialistinę politiką, žmonės, net 
atsakomingi valstybių parei
gūnai, kalba apie naują karą. 
Aišku: Hitlerio verguvė buvo 
panaikinta ne tam, kad jos vie
toje būtų palikta Stalino bau
džiava.

“Bet ar kalbamas karas tik
rai įvyks, niekas nieko tikra 
nežino. Viena yra aišku: jei
gu Stalinas ir toliau prakti
kuos Hitlerio metodus, tai de
mokratijos jam nenusileis.’*

VERGŲ STOVYKLOS 
SOV. RUSIJOJE

Stockholm (LAIC)—Aftonbla
det rugpiūčio 14 d. pranešė, kad 
šiandien Tallino miestas yra vi
su 100 nuošimčių maskoliškas. 
Gatvėse girdisi išimtinai rusų 
kalba ir gatvių užrašai rusiški.

Iš Estijos atbėgę tremtiniai 
praneša, kad rusai vykdo masi
nes deportacijas. Iš viso, šian- 
dien Rusijoje yra pristeigta 140 
darbo stovyklų Baltijos tremti
niams, nuo 1,500 ligi 6,000 as
menų kiekvienoje. Latvius ir es
tus daugiausia veža Kalinino ka
nalo statybos darbams. Inger- 
manlandijos karelus išvežė į kol
chozus Saratovo apygardoje. Vi
si darbininkai gyvena barakuose, 
kuriuos saugo ginkluoti enkade- 
vistai.

"Dsiennik die Wseystkich” ra
to apie latvių ir lietuvių tautų 
giminingumą.

} Sueivienym# galima irašvti umumr' m« nm gimimu <lir':.s 
iki 15 metų amžiaua, t v i Įaunamn'iii uu» klasr« Apdiaii 
doOtutnoa nuo (250 iki S1000

I pilnamečių klaaea gali i«toti iki
Apdraudoe aumoa nuo $2S0 iki S2.000

jOMjkOM veltui
Ui dabtaro egzaminai-! ją (sveikatos patikt mimą i centras ibio 

da ibi T dahrio kredito
Po JO dienų nuo priėmimo crrtifikata* įgyta pilną vertę t \ 

feigu narį ištiktų mirties nelaimė jo pilna apdraudos suma itm<' 
jUMUa jo pašalpgaviui ar palaipga iams

Norintys įsirašyti, kreipkitės ) savo kolonijos (artimiausios) riyl>ė tuoktu p. savi '-riia a v s - ik m .<■ «Ui 
it vaidybą. Mase valstijoj gyvuoja kuopos Roatonr 
•S; Worcester—41 ir 98. Cambridge —12' luiwrence '2 

Norwood—81. Lowell - 285. Dorchester V 
Athol—110; Gardner—162, Haverhill—44, No Tad į darbą!

21

metų amžiaus. Adams—104; N. Abington—143; Middleboro—166; W. Fitchburg 
182 Green' m id

Dabar varomai gęneralis LRK^A naujų narių vajus. Suaivie- 
gri |J,,S|. .s pu ie( .IS ■! v 
r kypi k. . .«.llsk(

nyrąs, tikiai augs kai un. talkd m' ■ 

k l ja. seserys m. k- t. rs - r icČ,a> k . uaaiiki imai
ir Į.atminimai t . I i ' arsr..

Tadgi «i> i di:g lt i»a« nv.1 nu k < 4*1,11. j .< r I a! k 4 I .
ginkime Slim Vlrnvn-tf Inlrl, . ■ 1 d van in k imc '•inrrlH j' '

New York (LAIC)—Kaip vie- 
Itinė lenkų spauda praneša, lenkų 
^Generalinis Konsulatas New 
, Yorke ilgai netuštavo.

Pirm nei spėjo atvykti maskvi- 
nės Lenkijos pareigūnai iš Eu
ropos, du vakarykščios tautinės 
lenkų valdžios (Londono val
džios) valdininkai perėjo į “nau- 

;ją tarnybą“ ir perėmė konsulato 
patalpas.

Yra tai buvę konsulato tarnau
tojai pp. E. Rozwadowski ir Du
da.

Anksčiau būva pranertą, kad 
lenkų pasiuntinybę' WMhhrftftne 
perėmė buvęs lenkų užsienio rei
kalų ministerijos tikrosios tar
nybos pareigūnas J. Žoltowski„o 
Paryžiuje atsirado net 2 kan
didatai: W. Ptaszynski ir Czwar- 
tacki.

Tuo tarpu, nėra žinių, kuris iš 
buvusių valdininkų sutiks likti 
kitose lenkų konsuliarinėse įstai
gose Amerikoje.

Tokiai praktikai įsigalėjus, at
rodo, kad ir ten ypatingų sun
kumų su "kvalifikuota įpėdinys
te" Maskva neturės.

LENKŲ POŽEMIS 
ĮSPĖJA

New York (LAIC)-NP ko
respondento spalių 1 d. praneši
mu iš Varšuvos, lenkų požemis 
įspėja netikėt komunistinės val
džios paskelbtai amnestijai.

Kaip žinome, visokių “amnes- 
tinių" pažadų netrūksta ir oku
puotoje Lietuvoje. Paleckio-Ged- 
vilos-Sniečkaus trijulė tolydžiui 
kviečia žmones liautis priešinan
tis, mesti partizanką, dėtis prie 
krašto atstatymo, nesiduot klai
dinamiems ir tt. Dviejų okupa
cijų karčiai pamokyti, Lietuvos 
Žmonės tikrai nesiduoda tokio
mis Maskvos ‘'meškerėmis** klai
dinami . . . t

Net ir be specialaus įspėjimo...

MASKVA V1U0J0 
IR LIETUVIUS

Kai 1940 matais Lietuva liko 
aąyietŲ .okupuota, Maskvoe paka
likai pradėjo likviduoti Lietuvos 
Respublikos užsienines įstaigas 
Europoje. Jims itin svarbu bu
vo susirasti senų valdininkų tar
pe sau ištikimus įgaliotinius. 
Ieškojo ir Berlyne, ir Stockhol- 
m-e, ir Rocnoje ir tt.

Vienok, nerado. Ir tai nepai
sant riebių algų siūlymų ir aef 
grąsšnimų Ik! represijų prieš Ue-. 
tavoje jų likusias gimines m>a 
mat. LAI C

Augindami Sinivirnvnų 't luinu XA .1 'm sj ,, r *■

poituotŲ ) Ruiiji lietuvių

Spalių 21,1945, So. Boston’o High School auditorijoje, 
LDS ir “Darbininko” štabui vadovaujant, rengiamas gran
diozinis koncertas paminėti LDS ir “Darbininko” 30 me- 
.ų gyvavimo sukaktį.

Lietuvių Darbininkų Sąjunga (LDS) suorganizuota 
ir “Darbininkas” įsteigtas 1915 metais, siaučiant pirmo
jo pasaulinio karo audroms, kurios, kaip ir per ši antrąjį 
pasaulinį karą, labiausia nusiaubė mūsų senąją tėvynę 
Lietuvą.

LDS užsibriežė tikslais “ugdyti socialinio teisingumo 
ivasįą narių ir visuomenės tarpe; gerinti materialinę ir 
dvasinę padėtį ir tautinį susipratimą lietuvių darbiniakų 
tarpe, prisilaikant Katalikų Bažnyčios mokslo ir nuro
dymų.” Sekmingesniam šių kilnių tikslų siekimui ir buvo 
įsteigtas laikraštis “Darbininkas”; leidžiamos religinio ir 
.autinio turinio knygos, brošiūros, rengiamos paskaitos, 
prakalbos, kursai ir įvairūs kitokį parengimai.

LDS ir “Darbininkas” atsirado, kai visoki iiįternacio- 
pdlip sociąUzmo ageptai tieniorallząva darbininkiją, ne
aplenkiant nei lietuvių, silpnindami f&bse tikėjįmo įr tau
tystės dvasią, o siįiepindami savas žalingas f&Čj.itąi 'Tos 
idėjos, deja, nevieną lietuvį nutempė į burliokfea^ai bol
ševikiškos tvarkos garbintojų eiles ir jie po šiandienai 
dirba išdavikišką savo tautai darbą. '“fe

“Darbininkas” ilgą laiką buvor leidžiamas tris kar
tus į savaitę, vėliau paverstas dukart savaitiniu ir tokiu ei
na po šiai dienai. ' it

Per 30 gyvavimo metų LDS ir “Darbininkas” tikrai 
daug nuveikė mūsų senosios tėvynės Lietuvos aprovei, 
stipriai kovodami už jos teises ir remdami jos laisvė! ir 
nepriklausomybės pastangas. Nors LDS kuopos nėra gau
singos ir jų nedaugiausia, bet laikraštis “Darbininkas” 
virto Naujosios Anglijos lietuvių katalikų organu—švie
tėju, informuotoju, kelrodžiu jų religinėje, tautinėje ir kul
tūrinėje veikloje. 4 • • .' i J

Kai kurie LDS ir “Darbininko” įkūrėjai jau ilsisi.ši
toje žemelėje, kaip kunigas Tarnas Žilinskas, Motiejus Žib- 
ba ir M. Mažeika, vienok prie likusių prisidėjo nąufes 
jėgos ir jos tęsia pradėtą kilnų veikimą. »•..

Yra žinių, kad vienas iš įžymiausių LDS ir “Darbinin
ko” steigėjų ir buvęs ilgametis jo redaktorius kariaunai kits 
prof. Fabijonas Kemėšis, po baisių antrojo karo audrų ir 
šlykščių naziškų ir bolševikiškų okupacijų yra išlikas gy
vas ir randasi alijantų okupuotoje Austrijoje. Tai yra gert 
žinia netik LDS nariams ir “Darbįninko” skaitytojams, bet 
ir visiems Amerikos lietuviams katalikams, kurių naudai 
jis yra daug dirbęs ir nusipelnęs. ., ■;

Šiandien “Darbininko” redakcijoje matome veteraną 
veikėją, įžymų literatą kunigą K. Urbonavičių-Kmit% ku
rio rastai puošia kone kiekvieną laikraščio numerį; pia- 
tome vieną iš LDS steigėjų, neišsemiamos energijos Vei
kėją ilgametį redaktorių Antaną F. Kneižį. Administra
cijoje vadovauja gabūs ir patyrę asmenys kun. Pr. M. 
Juras ir Antanas Peldžius. Spaustuvėje dirba kruopštūs 
mūsų organizacijų veikėjai, kaip “Vyties” redaktoriaus 
padėjėjas Jonas Kumpa, Stasys Griganavičiiis ir kiti. i

80 metų sukakties proga malonu yra sveikinti LDS 
ir “Darbininką” ir palinkėti šviesios ir garbingos ateities!,

Ilgiausių metų! Geriausios kloties!

"ŽEMAIČIŲ KANTlčKOS” TREMTINIAMS
Lietuviam® tremtiniams kny

gomis aprūpinti vajų paskelbus 
atsiliepė jau ne vienas. Viena mo
terėle H Philadelphijcs atsiuntė 
krepšelį knygų ir maMaknygių. 
jų tarpe net retas vynkupo Va- 
MoMaM 1859 metais Mėtotai

2 I- M A I C I K A N i I f K A s ♦ 
Ifiirtfe Tilžėje 1906 m.

Lietuviai tremtiniai amrrišir 
čių ir britų okupuotose ZOMOO 
V ' J ism! r . , V ,sd ri Ir mo
k \ k . , <' k ' Ir ’ a lįimnuiiu
jiems iri^i . i... linksta Savi' 
lsMI<l|..»r ui| kili) įlalvky )ir 

'l’iaiv'r pia*.' kmgu moktklimų

ir Lietuvos istorijos vadovėliu, 
lietuviškai angliškų žodynų, mal. 
daknyu* ' * > ■ ypač 
paskutinių metų Lietuvoje HHeis- 

m- k «ii ■■ > . - ... i pasukai
tymo knygų ir Žurnalų.
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1'S. Spali^-October 16. 1945 G A RSASATSISKLEIDŽIA PASLAPTYS APIE VLIK PERGYVENIMUS
Penkiolika slaptų laikraičiy.—Lietuviai išvogė nuo 

nacių žydų vaikus ii ghetto.—Netikėti areštai Estijoj ir 
Baltijos jūroje.—Visi j Kongresą, 

b
Didysis kovotojas del lietuvių tautos laisvės. Vincas Kudirka, 

kurs savo slaptu laikraščiu "Varpas" žadino rusų pavergtą liaudį į 
laisvą gyvenimą, paliko lyg savo testamentą šiame eilėraštyje, pa
vadintame "Maniesiems":

Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną 
Iš tų, kurie palaiko jūsų namo sieną. 
Namas negrius—iš baimės jūs neišlakstykit. 
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną 

. Tuoj kitą statykit!
Jeigu žūtų iš rankos priešo, ar likimo 
Viens tų. kurs augin garbę, dvasia jūs kilimo. 
Rimkit—tegul jūsų širdys drąsumo neatstoja 
Tiktai, ką anas daro vyrs pasišventimo.

Tegul kits kartoja.

Slaptoji Lietuvių Kova Prieš Nacius
Vinco Kudirkos skiepytoji ryžtingumo dvasia gražiai pasireiš

kė sunkiaisiais lietuvių tautai laikais. Kada vokiečiai 1941 m. vasa
rą likvidavo lietuvių laikinąją vyriausybę, tuojau slaptajai kovai i 
dėl laisvės vadovauti buvo sudarytas Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, į kurį įėjo visos demokratinės Lietuvos grupės ir 
slaptosios karinės sąjungos, ginklu rėmusios laisvės žodį prieš 
okupantus nacius.

Tasai Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, sutrum
pintai vadinamas VLIK, ėmė vadovauti lietuvių tautos pasiprie 
ginimui prieš okupantus. LIETUVOJE IŠDYGO NET 16 SLAP
TŲ LAIKRAŠČIŲ. VLIKas turėjo tokį pasitikėjimą gyvento- : 
juose ir jisai taip stipriai stojo prieš nacių okupantų planus, kad 
vokiečių planuojama mobilizacija visiškai subliūško, nesusidarė nė 
vieno lietuvių legijono, kurs būtų dalyvavęs kautynėse nacių pu
sėje. Kai vokiečiai žiauriai ėmė persekioti Lietuvos žydus. VLIKo 
vadovybėje esanti slaptoji lietuvių spauda užtarė skriaudžiamuo
sius. To paskatinti kai kurie lietuviai, savo gyvastim rizikuoda
mi, į getus pristatydavo maisto, kuro, drabužių, o kai kurie net 
išvogė nacių uždarytuosius vaikus, kad juos išsaugotų. Toliau 
VLIK ORGANIZAVO SLAPTUS GINKLUOTUS BŪRIUS 
PARTIZANŲ SĄJŪDĮ KOVAI PRIEŠ OKUPANTUS NA
CIUS.,
• 1 *

Netikėtas Areštas Estijoje
1944 metų vasarą naciai Estijoje sugavo slaptą VLIK pa

siuntinį, kurs palaikydamas ryšį su laisvuoju pasauliu slapta vyko 
j Švediją. Iš rastų dokumentų naciai susekė pavardes Vyriausio
jo Lietuvos Išlaisvinimo Konųteto narių ir netgi komiteto būstinę. 
GEl 3ŽĖS IR BIRŽELIO MĖNESIAIS SUAREŠTAVO DAU
GELĮ VLIK NARIŲ IR DAUGELĮ SLAPTŲJŲ KOVOS, PAR 
TIZANTIŠKŲJŲ ORGANIZACIJŲ VADŲ. Vyriausias nacių 
kaltinimas buvo, kad VLIK tarp Lietuvos žmonių įleidžia ame
rikiečiams ir britams palankias pažiūras.

Nesuareštuotieji komiteto nariai suskubo išsislapstyti. VIE
TON SUIMTŲJŲ PAKVIESTI NAUJI ŽMONĖS IR VLIK TĘ
SĖ LAISVĖS KOVĄ.

■* Sugautasai Pabėgėlių Laivas į Švediją
Nujausdamas, kad nacių žlugimas artėja ir suprasdamas, kad 

Lietuvą okupavus bolševikams bus atkirstas bet koks ryšys su 
laisvuoju pasauliu, Vyriausias Lietuvos išlaisvinimo Komitetas 
dar 1944 metais nusprendė perkelti savo būstinę į Švediją, palik
damas tik savo atstovybę Lietuvoje. Persikelti tokiu metu per 
Baltijos jūrą buvo labai pavojingas žygis. Nelaimei, slaptoji na
cių policija sugavo laivą, kuriuo Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto pienininkas ir jo padėjėjai bėgo į Švediją. Jie visi vie
ningai iš.: į&ė paslaptį, naciams nepavyko susąkti jų slaptųjų už
daviniu nei jų slaptos veiklos, bet vis dėlto GESTAPO KAI 
KURIUOS IŠTRĖMĖ Į VOKIETIJĄ, O KITUS UŽDARĖ Į 
KONCENTRACIJOS LAGERIUS. Šitokių aplinkybių buvo Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas priverstas savo veikimo centrą 
sukurti Vokietijoje. Naujos viltys nušvito, kai tą Vokietijos dalį 
išlaisvino amerikiečiai ir britai.

šauksmas į Užjūrio Brolius
Panašiai, kaip laisvės Lietuvai siekiančios demokratines gru

pės būrėsi Lietuvoje į Vyriausį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
taip didžiausioje lietuvių tautos išeivijos kolonijoje—Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse—Lietuvos laisve besirūpinančios demokrati
nės lietuvių grupės susibūrė į Amerikos Lietuvių Tarybą, ši or
ganizacija yra sudaryta iš Amerikos piliečių, veikia savaimingai, 
yra ištikima šio krašto gerovei, bet drauge rūpinasi pavergtųjų, 
ypač Lietuvos išlaisvinimu. VLIK, jausdamas, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba jungia visas svarbiausias patriotines lietuvių gru
pę* Amerikoje: socialistus, katalikus ir tautininkus-sandariečius, 
ne kartą.į Amerikos Lietuvių Tarybą kreipėsi; VLIK JĄ LAIKO 
ORGANU, PER KURĮ NORI SUSIRIŠTI SU VISA TĖVŲ 
ŽEMĘ MYLINČIA LIETUVOS IŠEIVIJA.

* ' k •■ . *

Vieninga Demonstracija už Lietuvių Tautos Teises

MANO PERGYVENIMAI BOLŠEVIKŲ IR NACIŲOKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Tęsinys)

Rašo VLADAS VAITKUSi
Inscenizuota šventė

1940 metų spalių viduryje turėjome atšvęsti 
taip vadinamąją spalių revoliucijos šventę. Ištisą 
savaitę Kretingos miestelis buvo puošiamas rau
donom spalvom, didžiausi Stalinai stovėjo languo
se, gatvių kampuose ir net ant gimnazijos stogo. 
Šventės dieną miesto turgavietėje stovėjo rusų 
aukštieji karininkai, o suvarytos žmonių minios 
turėjo marguoti ir rėkti: Tegyvuoja didysis Sta
linas, tegyvuoja nenugalima Raudonoji Armija!

kių darbų, kokių dar žmonija nėra mačiusi. Jie bi
jo parodyti jų pačių niekšiškumą. Tai yra žiau
riausia ir bjauriausia diktatūra kokia tik gali būti.

Paskutinės Teroro Dienos
Žmonių gyvenimas po seimo rinkimų kasdien 

ėjo blogyn ir sunkyn? Moralė buvo palaužta,.nie
kas nebebuvo tikras savo rytojum. Bet kokios 
nuosavybės buvo atiminėjamos. Didesni ūkiai su
skaldomi, paliekant daugiausia iki 25 ha, nors 

‘toks ūkininkas buvo vadinamas "buržujum", ”<ū- 
loku" ir kitokiais pašaipos vardais.

Mus mokino jau prieš kelias savaites—nebe
turėjom nei pamokų, o tik varinėjo ir turėjom 
rėkti. Tačiau, dieną kai mes žygiavome, lyg susi
tarę, pro Šią kompaniją praėjome tylomis, tik 
rankom mosikuodami. Girdėjome kai patys rusai 
rėkė: Da zdravstvujet velikyj Stalin! Ypač Lie
tuvos jaunimas stengėsi ateiviams parodyti, kad 
jie mus užgrobė jėga ir kad tas jų "aukštas moks
las" ir kultūra yra mums svetimi. Keletą iš mūsų 
buvo suėmę ir kelias dienas laikė daboklėje.

Rinkimai j “Liaudies Seimą“
Bolševikai per spaudą ir radiją varo begėdiš

kiausią propagandą, kad lietuviai patys įsijungė į 
Sovietų Sąjungą, patys išsirinko komunistinę val
džią ir patys parsikvietė raudonąją armiją. Trum
pai tariant—lietuviai patys save pasmaugė. Anaip
tol! Tas viskas yra toli nuo tikrovės ir tiesos. 
Tai yra didžiausia veidmainystė taip tvirtinti. 
Esu tos veidmainystės liudininku.

Papasakosiu tų rinkimų eigą Kretingos mies
tely. Rinkimai į "Liaudies Seimą" įvyko 1940 me
tais liepos mėnesį. Jie tęsėsi kelias dienas. Kan
didatai buvo paskirti iš anksto, pagal komunistų 
partijos nurodymus. Buvo paskirta tik tiek, kiek 
turėjo būt išrinkta, nei vienu daugiau Pavardžių 
visų neatsimenu, bet Štai jų keletas—J. Palec
kis, M. Gedvilas, L. Gira, L. Dovydėnas, Gar
mus ir tt. Buvo skelbiama esą tai slapti ir laisvi 
rinkimai! Bet, deja, jokios laisvės nebuvo.

Balsams sumesti urnos buvo keliose vietose ir 
maži žmonių būreliai apie šias vietas trynėsi ir 
žiūrėjo kas savo balsą išdrys paduoti. Komunistai 
ar jų pataikūnai ėjo ir metė savo balsus pirmieji. 
Iš žmonių atsirado tik vienas-kitas, kurs išdryso 
mesti tuščią subraukytą kortelę. Kas balsuodavo 
tą pažymėdavo Štampu ant paso—"balsavo".

Kas nebalsuos—tas liaudies priešas! taip šū
kavo komunistai per radiją, laikraščius ir mitin- 

'gus.
Daugelis metė j urnas pajuokiančias karikatū

ras, arba įvairius Šūkius, kaip "šalin mūsų laisvės 
grobikai" ir tt. Visa tai mačiau savo akimis. Viso
se rinkimų vietose grojo muzika ir "viliojo" bal- 
suoiųjus. Komjaunuoliai važinėjo po kaimus, lan
džiojo į namus ir meldė, kad atiduotų savo bal
sus. Tačiau, ne vienus durys tokiems "žvejams” 
buvo uždaromos. Tokie drąsuoliai buvo įskundžia- 
mi ir nevienam jų teko skaudžiai atsakyti, kai se
kančiais metais birželio 15 prasidėjo lietuvių ma
sinis trėmimas j Rusijos tyrumus.

Paskutinį balsavimo vakarą, raudonosios armi
jos kareiviai, su nuogais durtuvais, ėjo per na
mus ir varė žmones prie urnų. Tokie "varovai” 
buvo užsukę ir pas mano šeimininką ir jį išvarė 
balsuoti. Tokie tai buvo tie “laisvi" rinkimai!

Balsavimui pasibaigus, už kiek laiko, buvo pa
skelbti balsavimo rezultatai. Mes visi buvom nu
stebę, kai ir šį kartą bolševikai išdryso taip begė
diškai meluoti. Buvo paskelbta, kad balsavo 98 su 
viršum nuošimčiai. Tikrovėje balsavo gal kokie 
16-18 nuošimčių. Kiek žinau, panašiu būdu buvo 
renkama visoj Lietuvoj.

Išvijus bolševikus iš Lietuvos, L. Dovydėnas 
(buvęs to liaudies seimo nariu) taip įprašinėjo tų 
rinkimų išdavas: komunistų partija balo ir mė
lynavo, kai traukė iš urnų tuščias bei su įvairiais 
šūkiais pajuokianČiom karikatūrom išpaišytas kor
teles . . .

Taip rašo žmogus, kurs buvo išrinktas į seimą.
Besigirdami'apie liaudies seimo rinkimus, bol

ševikai veidmainiauja prieš visą pasaulį, skelbia 
visiškas nesąmones.

Kodėl šandien rusai, užsikalę visas sienas, nie
ko neįsileidžia ir nieko neišleidžia? Ar jie kar
tais nebijo, kad pasaulis neišgirstų tiesos, nepa
matytų jų juodžiausių ir purviniausių darbų? To-

Privačios krautuvės buvo atimamos ir jungia
mos į kooperatyvus. Didesni namai, taip pat, bu
vo sekvestruojami. Žodžiu, privatė nuosavybė ne-, 
beegzistavo, nors Lietuvoje nei vieno milijonie
riaus nebuvo.

1941 m. birželio 15 sukako lygiai metai, kai 
bolševikai okupavo Lietuvą. Tokia didelė Šventė ii 
gražios sukaktuvės—reikėtų ją atšvęsti kaip ga 
lint iškilmingiau!

Taip, bolševikai ją atšventė tikrai iškilmingai 
Šią šeštadienio naktį daug tūkstančių lietuvių, 
buvo sugaudyta, į prekinius vagonus užkalta ir iš 

!vežta į "Laimingos Rusijos tyrlaukius”, į šaltąj 
j Sibirą.

Niekuomet iš mano atminties neišnyks tie bai 
isūs ir klaikūs vaizdai, kuriuos tą dieną mačiau. 
NKVD sunkvežimiai per naktį rinko jau numaty
tas aukas, pusnuogius vežė į artynąiausias stotis 
grūdo į vagonus ir, be oro ir vandens, vežė neži 
nia kur. Vaikai, seneliai, moterys ir vyrai sugrūs 

| ti. kaip silkės bačkoje ... Jų tarpe buvo nemaž,' 
mano pažystamų ir draugų. Įdomu, ką gi bolševiką 
trėmė? Gal liaudies priešus (liaudies priešais bol 
ševikai laikė tauriausius ir teisingiausius Lietu 
vos sūnus. Dabar šio termino jau nebevartoja. Vie 
toj jo vartoja "fašistas" ar "nacistas")? Ar prof 
Dovydaitis, buvęs Lietuvos prezidentas Stulgins 
kis taip pat yra liaudies priešai? Ar prof. Kon 
čius, kuriam pavyko netoli Maskvos, pakeliui i 
trėmimą pabėgti, taip pat yra liaudies priešas?

Būtų galima išvardinti eilę garbingiausių vi 
suomenės veikėjų, kurie vien dėl liaudies visą 
savo gyvenimą dirbo ir kėlė jos kultūros lygį. 
Tokie trėmimai buvo vykdomi kas savaitę ir lietu 
vių tauta, su laiku, turėjo būt galutinai išblašky
ta ir išnaikinta. Tačiau, lygiai už savaitės, birže 
lio 22, kilo karas tarp dar tik vakar buvusių 
draugų.

Žmonių Skerdynės
Traukdamies iš Lietuvos, rusai norėjo "atsi

griebti" ir naikino ką tik galėjo. Telšių kalėji 
mas, pav. buvo prikimštas gražiausio Lietuvos žie
do—jaunimo ir šiaip inteligentų.

Nujausdami kad greitu laiku iš Lietuvos teks, 
iš viso, pasitraukti, vieną dieną staigiai apsupo 
kalėjimą, surinko kalinius ir, nusivarę juos už 
miesto į Rainių miškelį, žiauriausiu būdu visus 
išžudė. Išbadė akis, apipiaustė nosis, ausis, lyti
nius organus, ištraukė liežuvius, moterims supiaus- 
tė krūtis ir tt.

šį kapinyną, po keletos dienų surado apylin
kės gyventojai, ir aš pats dalyvavau jų atkasime 
bei atpažinime. Tarpe nukankintųjų atradau savo 
mokslo draugą 19 metų amžiaus Žvirgždiną, kuris 
buvo suimtas dar 1940 metų rudenį. Buvo jaunas, 
darbštus ir tėvynę mylįs jaunuolis. Tarpe nu
kankintųjų atpažinau du advokatus ir du moky

tojus. Tuos visus kankinius palaidojome mieste 
sodne, o šis miškelis liks šventa Žemaitijos vieta.

Panašiai buvo pasielgta ir Praveniškių kon
centracijos stovykloje. Čia kalinius suvarę į kie- 

■mą, bolševikai visus sušaudė ir net neužkasę—pa
bėgo. O kiek lietuvių buvo nukankinta kituose ka

tėjimuose? Ir jei šiandien tiek daug kalbama apie 
nacių papildytus žiaurumus Buchenvalde, Dachau 
ar Stutthofe, kodėl gi tylima apie nei kiek ne 

‘menkesnius bolševikų "žygdarbius" jų okupuotuo
se kraštuose, arba net pačioj Rusijoje?

Kiek tokių vietų atrastume Europoje ir pa
čioje Rusioje? Teleidžia Sovietų Rusija aplan
kyti Tarptautiniam Raudonajam Kryžiui, teleidžia 
pasakyti visam pasauliui ką komunizmas ir pro
letariato diktatūra visai žmonijai neša!

Buvo tai paskutinės komunizmo dienos Lie
tuvoje.

(Bus daugiau)

Sv. Rožančiaus Istorija
Ražo PADANGĖS ARAS

(Tęsinys)

Sv. Rožančiaus Karalienė Fatimoje, 1917 Metais
Laike I Pasaulinio karo 1917 m., švč. Panelė Marija apsireiš

kė 3 piemenėliams netoli Fatimos miesto, vakarų Portugalijoje, vos 
60 mylių ndo sostinės Lisabonos. Nviso 6 jos apsireiškimai prasi
dėjo 13 d. gegužės mėn., Marijos mėn.. ir užsibaigė 13 d. spalių— 
Iv. Rožančiaus, mėnesyje.-Paskutiniame Jos apsireiškime dalyva
vo net 50 tūkstančių žmonių.

šiandien garsioji Fatima, panašiai kaip ir Liurdas Prancūzi
joje, yra Marijos—šv. Rožančiaus Karalienės, šventovė, kame į- 
v-yksta daugelis, nesuskaitomų stebuklų ir įvairių tautų tikintie
ji gauna sau daug-daug malonių ir maldų išklausymo. Svarbiausia 
Dievo Motinos įsakymas tiems piemenėliams buvo sekantis: "Jūs 
privalote kalbėti šv. rožančių kasdien ir kalbėkite jį tinkamai, die
votai. Melskitės. daug melskitės ir darykite atgailą ir pasiaukojimą 
ii nusidėjėlius. Daug sielų eina pragaran, nes nėra kas daro at
gailą ir niekas nesimeldžia už jas."

Marija taipgi pareiškė, kad šis nelaimingas karas greit užsi
baigtų, jei žmonija patobulintų savo gyvenimą ir kad Ji yra vie- 
rintėlė, kurios pagalba ir užtarymu tas įvyktų. Ir dar pasakė, kad 
m> šio karo, išrinkus naują popiežių (gal Pijų XI?), įvyks dar 
Žiauresnis, ilgesnis, daug tautų apimąs kitas karas, kuris tęsis 
aip ilgai, kol kiekvieno mėnesio pirmaisiais šeštadieniais^ per pa- 
laugintą priėmimą šv. Komunijos ir padidintą kalbėjimą rožan
čiaus subedievintos tautos (gal Rusija. Vokietija?) nesugrįš prie 
Dievo."

Kaip žinome iš netolimos praeities, anas karas neužilgo pasi
baigė (lapkričio 11 d. 1917 m.) po šio nuostabaus Jos apsireiški- 
no ir iširnkus naują popiežių Pijų XI, lygiai po 22 metų prasidėjo 
dar žiauresnis, baisesnis, apėmęs visą pasaulio ritulį II pasaulinis 
karas rugsėjo 1 d. 1939 met., kurio tikra užbaiga, pasekmės ir pa
stovios. nuolatinės taikos sąlygos yra žinoma tik pačiam Dievui 
r Marijai, Taikos Karalienei . . .

II. SV. ROŽANČIAUS KARALIENES 
PAŽADĖJIMAI

Šie žemiau įvardinti žodžiai buvo pareikšti pačios Marijos šv. 
Domininkui 1212 met., ir palaim. Alanui de Rupe, kurie tapo au
tentiškai užrašyti ir šiandien saugiai laikomi tėvų Domininkonų 
vienuolyno vyriausiuose namuose Romoje:

“1. Kiekvienas, kuris ištikimai man tarnaus, kalbėdamas ro
žančių. apturės regiamu ženklu mano gausių malonių.

“2. Visiems, kurie pamaldžiai kalbės mano rožančių, aš paža
du savo ypatingą globą ir jiems daug asmeninių malonių.

"3. Rožančius bus begalo galingu ginklu prieš pragaro ga
lybes. Jis sunaikins nedorybes, apsaugos nuo nuodėmių ir išsklai
dys klaidatikystes.

"4. Rožančius išaugys dorybes ir geri darbai pražydės, sie
loms suteiks labai daug Dievo pasigailėjimo. Jis pakeis žmonių šir
dyse Dievo meilę vietoj pasaulio meilės, pakels žmonių mintis prie 
dieviškų ir amžinų gerybių. O. kad tik sielos naudotųsi tuo bran
giu įrankiu!

"5. Visi tie, kurie kalbėdami dievotai rožančių pasitiki mani
mi, niekad nepražus.

"6. Visi, kurie kalbės rožančių su tikru atsidėjimu ir apmąsti- 
nės jo paslaptis, nebus apsunkinti nelaimėmis ir nemirs blogųjų 
mirtimi. Per jį nusidėjėliai pasitaisys, teisingieji augs Dievo ma
lonėje ir bus verti palaiminto gyvenimo, ypač amžinos laimės po 
mirties.

“7. Kiekvienas, kuris turės tikrą pamaldumą prie mano ro
žančiaus. nenumirs be paskutiniųjų sakramentų.

“8. Visi, kurie ištikimai ir dievotai kalbės rožančių, gyvenime 
ir po mirties turės laimės matyti Dievą veidas veidan, ir gaus Jo 
malonių pilnybę. Mirties valandoje jie pasinaudos dangaus šven
tųjų nuopelnais.

"9. Aš pati labai greit išliuosuosiu sielas iš skaistyklos tų 
žmonių, kurie turėjo tikrą pamaldumą prie mano rožančiaus.

“10. Ištikimieji mano tarnai ir vaikeliai, mylintieji mano ro
žančių, džiaugsis begaline laime danguje

“11. Visą, ką tik prašysite manęs, kalbėdami šv. rožančių, gau
site gausiai ir tinkamu laiku.

"12. Visi, kurie platins rožančiaus kalbėjimą žmonėse, aptu
rės ypatingų mano malonių visuose savo gyvenimo reikaluose.

“13. Aš gavau nuo savo Sūnaus tą malonę, kad visi šv. Ro
žančiaus Brolijos nariai turės atskirai ir asmeniškai savo šventąjį, 
kaipo specijalų užtarytoją gyvenime ir mirtyje.

"14. Visi tie, kurie kalbės mano rožančių ištikimai ir dažnai, 
bus mano ypatingai numylėti vaikeliai ir taps broliais, ar seserimis 
paties Jėzaus Kristaus.

“15. Tikras pamaldumas prie mano rožančiaus yra neabejoti
nas ženklas išganymo ir amžino, laimingo likimo."

Tokiais tai maloniais (15) pažadėjimais pati Dievo Motina 
Marija, dangaus ir žemės, ypač šv. Rožančiaus Karalienė, visus mua 
raginti ragina prie didesnio pamaldumo ir dažno kalbėjimo rožan
čiaus.

Iš visos eilės VLIK atsiųstųjų laiškų patyrusi jų viltis, su
prastam sunkią beteisių žmonių padėtį bolševikų okupuotoje Lie
tuvoje, o taipgi atjausdama benamių, iš tėvynės išblokštų lietuvių 
varpus, Amerikos Lietuvių Taryba pasiryžo sušaukti VISUO
TINĄ AMEĖIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ, KURS įvyks lap
kričio 29-30 d. ir gruodžio 1 d. Chicagoje.

Visi Amerikos lietuviai supranta, kad nacių iškankintų ir bol
ševikų tenojamų Lietuvos žmonių viltys yra atkreiptos i mus. 
Artėja taikos konferencijos valanda. Dabar yra pats svarbiausias 
momentas visiems vieningai pademonstruoti, parodyti mūsų pa
stangas ir paramą Lietuvos Žmonių siekiamai laisvei. Taikos kon
ferencijai (>asiruošimas, atstovų pasiuntimas pareikalaus nemažai 
lėšų, todėl jaukiama, kad visos organizacijos pasiųs savus dele
gatus į Visuotiną Lietuvių Kongresą Chicagoje, kviečiami taipgi 
pavieni veikėjai. Bendrame pobūvyje ItSlAIBKINSIME BEN
DRO DARBO REIKALUS, ArTARST.M’. SIUNTIMĄ DELE
GACIJŲ I WASHINGTON^ IR Į TAIKOS KONFERENCIJĄ

• IR UŽSIDEGĘ DAR KARŠTESNE ENERGIJA GRĮŠIME DAR 
GYVIAU IŠJUDINTI SAVO KOLONIJAS.

Slapto* 1 lėtuviy Spaudo* Bal»a»

1 ietuvoje *laptai ėjęs laikraštis "Laisvės Kovotojas" viename 
MV i > niimr v je i aAe

Artėja 12 valanda. O jūs, jaunieji listuviai-Hetuvės, stiprin
kime* viltimi ir žinokime kad rri kaii imtis tik tokie valdo 
vai. kimų valandos jau suskal’V’o* n kitri< <leap«-i-a< i ,• 
nebežino l>edarvti"

Jie buvo teisingi Naciu teroras n. imi .m,, praiia.Cus
•ubytėjo Ateit laika*, kada n raudonajam tei.uui atris Mes
nieko neturime prieš man tautą Rihuh ’e*lb,vk. ka.j > i. 
bet ii Lietuvai tepalieka laisvę tvaikvtu. k*i|. 1 i-t ...a n--ri

Laisvė* troškimas žmonėee taip galindas k«<| . ir^lm.., i 
{Minti nei iltrėmimaie. nei egzekucijomis, nei kalejun. pančiais

’ garbi tiem*, kurie p*tv« laisve n*udodamie*i kels baisą viuUn 
■Įspaustų lūpų ii ilties ranką tiem*, kurtų tanko* nelaisvė* .e 
taMis surakintos K P

KANADIEČIŲ SIMPATIJOS - , MAŽEIKIUOSE STATOBENAMIAMS LIETUVIAMS FA"S,.T-
ARMIJAI

Montrealy prancūzų kalba lei
džiamas žurnalas "Relations", iš
spausdino laišką vieno korespon
dento, kurs esąs lietuvių kilmės 
ir kurs Jnivo nariu benamių Šel
pimo misijos Vokietijoje. Jisai 
aplankęs 14 ' lietuvių stovyklų, 
kuriose esą 80,000 Lietuvos žmo
nių, daugiausia inteligentų—gy
dytojų, profesorių, advokatų, mo
kytojų? visuomenininkų, valdi
ninkų,—taipgi nemažas skaičius 
ir ūkininkų bei darbininkų. Jo 
turimomis žiniomis, iŠ Lietuvos 
buvo išvežti, ar savo gyvybes gel
bėdami išbėgo 80% gydytojų. 

170% advokatų, 70% inžinierių, 
85% valdininkų, W% biznierių.

Vokietijoje ^datar esą apie 3,- 
000 lietuvių moksleivių ir stu
dentų, o bendras benamių lietu- 

Įvių skaičius Vokietijoje siekiąs 
: 150,000 Ir 250,000. Jie, kaip to- 
liau rėžoma * i*' ■< f ‘
> uiti .|»uk< Ir -e i g a ' m " . ■ 

Ožkai -uilnidę | u ine4Haki .;g 
n dvasini* Iteiitrjini** pralenki* 
be’ kukį )»iv*izd*’. mą Ai nie

kada nemačiau tiek daug ašarų, 
tiek verkiančių motinų ir našlai
čių, kurie netekę savo tėvų. Tai 
žmonės, kurie neteko turto, na
mų ir tėvynės ... Ir vis dėlto 
iš 80,000 benamių lietuvių, ku
riuos aplankiau, nesuradau nė 10, 
kurie norėtų grįžti j savo kraš
tą, kol tenai rusai šeimininkau
ja." Toliau, sakoma, kad lietu
vius reikėtų iš stovyklų išleisti, 
padėti jiems surasti darbo Vokie
tijoje ar kitur, ir, ypač, greit 
juos sušelpti.

Laikraštis išspausdino ir vieno 
lietuvio pridėtą prie to praneši
mo prierašą, kuriame sakoma: 
“Ar negalėtumėte pagelbėt jiems 
išgauti leidimą įvažiuoti į Kana
dą? Jūsų šalis taip didelė . . .•
Jei vėliau kada, kaip aš tikiuo
si, lietuviai grįS į savo laisvą 
kraštą, Kanados vardas ir kana- 
clicč jų aišinguma* butų p•».- 

|| tautos kronikų knygas, pižy- 
tniul tą k. > k*.' . .» meile*

I 'laraaviffią." L <4 > C

Vyresnio amžiaus žmonės at
simena, kaip carų laikais Lietu
voje daugelyje miestų ir mieste
lių buvo statomi paminklai Ru
sijos viešpačiams, jų generolams, 
bei kitiems imperatoriaus patai
kūnams pagerbti. Dabar ir vėl tie 
laikai grįžo. Vieton gražauš lie
tuviško liaudies meno pasireiš

kimo, statomi paminklai okupan
tams pagerbti. Maskvos spauda 
praneša, kad sovietų maršalas L. 
A. Gėvorov patvirtino projektą 

' Mažeikiuose statomam obeliskui. 
■ Tam paminklui dvi marmuro len- 
too gaminamos Leningrade. Len
tose būsią pavaizduoti Raudono

sios Armijos kariai "išlaisvinę 
Sovietų Pabaltijį”. Lietuviai na
cių nekentė ir džiaugiasi jų jun- 

į go nusikratę, bet iš kito® pusės, 
ištekdami pilnos napriklauscmy- 
I bes. jie rtenori ir naujų okupan
tų. Lietuvoje, kaip ir visur ki- 

f j I,, I, e * k u ■. ' a K a s rn . s : a 

bar Išlaisvins nuo "išlaisvinto
jų"? 1*AIC

III. POPIEŽIŲ NUOMONĖ APIE SV. ROŽANČIŲ
"Jei trokštate turėti tikrą ramybę savo Širdyse, savo namuo

se ir jūsų šalyje-tėvynėje, susirinkę kiekvieną vakarą kalbėkite ro
žančių."—Pijus XI.

"Pasakyk savo tikintiesiems žmonėms, kad popiežius nėra 
patenkintas vien tik palaiminant šiuos rožančius, bet kad jis pats 
asmeniškai kalba savo rožančių kasdien ir kviečia visus savo my
limus vaikus panašiai jį kalbėti."—Pijus IX.

“šitokį rožančiaus malda yra tikrai tobula, dėl savo neįverti
namos malonių mainos, kurią suteikia kalbantiems, dėl savo skais
čių pamokinimų, kuriuos talpina savyje, dėl savo nesuskaitomų 
maldų išklausymo, kuriuos gauna kalbantieji ir pagaliau dėl dide
lių pažadų, kuriuos pati Marija yra pareiškusi ištikimai ir dievo
tai jį kalbantiems.”—Benediktas XV.

“Mes nenorime praeiti pro šalį tylomis nepažymėję to fakto, 
kad pati Marija, net ir mūsų laikais labai uoliaį pataria šį maldos 
būdą—rožančių, kuomet ji kalbėjosi su nekalta mergaite—Berna- 
dėte Liurdo kalno oloje."—Pijus IX.

“Tarpe, daugelio ir įvairių mūsų kreipimosi į Dievo Motiną 
Mariją, šv. Rožančius be jokios abejonės užima specijalę ir ypatin
gą vietą.”—Pijua XII.

(Bus daugiau)

"aukos AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI
Nuo iiy molH rufUjo 1 iki 30 4Uno« Ameriko* Lieiuvią Terybei 

priaiunt* ik* •■kati

Mn«. Pauline Dotnbraucka*, Dajrtv”- O...............................................
*v. Kryžiau* Parapijos Moterų Praugija, Dayton, O......................
Al. Bajartna*. Chicago, 111...........................................................
Mrs. Vera Mikuš*ucka», Baltimore, Md.......... .. ..............................
SLA 4-ta apokritk, C*nn., p*r M. VokiotaitJ...........................
LRKSA ĮSI kuopa. Springfield. Ill., per 8U»«kin<- ....................
ALT Rockfordo tkgriu*. poralunt* P. A Deltuva
New Britain. Conn.. Bendro Lietuvių Parengimo KomiM>
Wn>. Mush, Melrose Park. Ill.............................................................
V. Dambrauaka*. Chicago, ML ...........................................
P. J. lubart, Mahanoy City. Pa.
Lietuvių Neprikleisaoma* Klub®.*, Dubai*. P*...........
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The War Is Over
Shortages Linger On!

PRAŠAU PASIMELSTI Since the beginning of 1942, you have Keen most

with

the conditions that caused shortages of Steg-

maier’s Gold Medal Beer have not been eliminated

We are still shipping great quantities of Stegmaier’i

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

increase the brewing and storage capacities of our

brewery. Orders have been placed for additional

STEGMAIER BREWING
Brewers of Famous Gold Medal Beer

PENNSYLVANIAWILKES-BARRE

' b

244 kuopos 
21-mą dim*

Negalintiems gerai drabužius 
įpakuoti, o turintiems daug dr»-

equlpment and ground will be broken to build 

additions to meet the ever increasing demands

Chicago, Ill.
SC. Scranton. la. 
Wilkes-Barre, Pa-

.yndwood, W.-B., Fa.
Tamaqua. Pa.

Wilkes-Barre, Pa-

202 kp. 
21-mą dieną 

lauš parapijos

We ask your continued patience for which we

NUMIRĖ KATRINA 
' JANEL1ON1ENĖ

you want.

AUSTRIJOJE GYVENA
KUN. ZAJANČKAUSKAS
Lenkų okupacijos metu. Vil

niaus kraite gražiai darbavęsis 
kun. Zajančkauskas, vėliau (sto
jęs j prancižkonų vienuolyną. d® 
bar gyvena Austrijoje. Ten pat 
Šiuo meru gyvena ir Lietuvos 
prancižkonų provincijolas tėvas 
Benediktas Bagdonas. Bavarijo
je dabar yra net 22 Lietuvos 
prancižkonai, o Italijoje—10. 
' i- ‘ 1 ■
tSv Tarcir Garbu kai karo ©s- 
tu buvo sužeista*. LAI C

Your dealer or distributor may not always have 
t1 

keep asking

SVARBUS 13 KUOMI
SUSIRINKIMASLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. C. Alliance of America) 

jojikai siųsti: P- °- Bcs •*. Wllkss-Barrs *-4711

73 E. South SL, Wllkoa-Baero, P*.

Gold Medal Beer. With the ending of the war

“LATVJU YARDS” 
PRANEŠA

Kopenhaga (LAIC)—Danijon 
atvykęs estų profesorius R. Ter 
batas pasakoja apie tremtinių gy
venini* amerikonų okupacijos se
noje Vokietijoje Lietuviai, lat
viai ir estai turi sukūrę savo tau
tinius komitetus, taip pat turi 
bendrus taitiečių komitetus. Dė
ka tų komitetų iniciatyvai, iš ra
sti nagų pavyko išgelbėti ne vie
ną tūkstantį Baltijos tNMftMjs 
kai amerikiečiai šią vasarą pra- 
(J. ■ o.-. G; k,i
riuos Vokietijos plotus.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieftą 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietų, 
tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa, — 194 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai- 
nėp, 16 Chestnut St

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltuaeviėiui, Dv. Vadas, 1703 Jackion St, Scranton, 
L. Simutis, Praridsntas, 2884 8. Oakley Ave., Chicago, Hl.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St, Scranton. Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, “
J. Yonakas, Iždininkas. 5'
P. KaraAauskas, Iždo Glob..
V. Abromaitis, Iždo Globojas, 118 Patterson 
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. K’

nuo jūsų durų, atvežami prie mū
sų durų.

Kai kaa klaidingai drabužiu® 
pasiunčia j mūsų čėhtro raštinę. 
Kai kurte užrako klaidingą ad
resą- Brooklyn* yra Grand St., 
Grand Avė., New Yorke yra 
Grand St. Užrašykite adresą: 
U hi ted Lithuanian Relief Fond 
of America. Inc., Warehouse, 101 
Grand St.. Brooklyn It, N. Y.

Dar i’-’riau, paprašykite, o at
siųsime paruostų adresų lakštų, 
kuriuos tik ant pundo užlipdysi- 
te, ir be kliūčių siuntinys BALF 
sandr lį ; <<■ k.

exists in the supply of malt and malt products

our distributors and with your neighborhood

ti, patartina susižinoti su tavo 
apylinkės trokininkais—sunkve
žimių savininkais. Beveik ii vi
sos Amerikos sunkvežimiai va
žiuoja vienu ar kitu reikalu į 
New Yorką. Pasitaiko, kad j New 
y’orf

Stegmaier’s when you want

\ for it. We are doing everything in our power to
. » - ’<

'speed the day when he will supply you with all

L. Simutis, Preridsntaa, 2884 8. Oakley Ave., 

____ P. O. Box 82, 
7 Church St., Pittston, Penns. 

>., 18 Garrahan St., Lyr 
2--------- i St

kvotėjas, P. O. Box 32 

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 4331 So. Ashland Ave., ChicafO, HL , 
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 
Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigai™, 62 “G” St., So. Boston, Mass. 
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. x.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvlnskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kasys D. Rubinas, 10603 Edbrooke Ave., Roseland, III. 
Veronika Petraitienė, 660 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šlamlenė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 
Ant. Kačkanskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

1895, spalių 18, atvykau iš Lie
tuvos į Baltimore, Md. Tad 194 r» 
spalių 18 suėjo 50 metų nuo at
vykimo. Nuėjęs pas klebonų kun. 
dr„ L. J. Mendelį užprašiau gie
dotas šv. Mišias Panelės šven
čiausios Marijos garbei. Visuo
met su ašaromis prašiau Šven
čiausios Gailestingos Motinos, 
kad ji mane išgelbėtų nuo karo 
baisenybių.

Labai ačiū klebonui kun. L. J. 
Mendeliui už patvarkymų ir ma
no užprašytos šv. Mišios bus sek
madienį, spalių 21 d., 7 vai. ryte 
(tąrfyk bus 40 valandų atlaidai). 
Prašau giminaičių ir pažįstamų 
spalių 21 dienų ateit išklausyti 
Mišių atsimenant ir savo atvažia
vimų. Gailestinga Motina, mels
kis už mus! J. Karalius

. — 288 kp. 
ilių 21-mą dieną 

Sabaliausko 
St, Warrior

S ve na v i m u . 
liga nuolat 
neofmir4kit« 
Arthnrn Cn 
r! žymėti no 

□r |0a ry
mą turėtnt hll 
Mule, sta-kreipk it 
l«o uždyką 
veaLmą Ir dmėgfnot 
tadrėt nagalbov, 
neuuetokH yiltira. 
mėginėmol Jum> 
BPot A<r»rnokit« 
C* 4M Ni.j.r. ! 
BMf., BvfalU I. I

New Britain, Conn.—Spalių 2 
dienų, Janeliūnų šeimą aplankė 
negailestingas mirties angelas, 
pakirsdamas gyvybę brangiai mo
tinai ir mylimai žmonai, a. a. 
Katrinai Janeliūnienei. Velione 
po trumpos ligos ir pavojingos 
operacijos į kelias valandas už
merkė akis atsiskirdama su šiuo 
pasauliu.

Velionė buvo nepaprastai ma
lonaus būdo ir gailestinga dėl ki
tų už save vargingesniųjų. Buvo 
uoli katalikiško veikimo rėmėja 
ir gilaus tikėjimo. Buvo ilgame
tė LRKSA 109 kuopos nare, šv. 
Onos pašalpinės draugijos narė 
bei Šv. Rožančiaus ir Trečiojo 
Ordino Tretininkų narė. Tad lai
ke jos laidotuvių viršminėtų 
draugijų narės tinkamai pagerbė 
ją užprašant šv. Mišias ir paly
dint į kapus.

Palaidota iškilmingai spalių 
5-tą dieną iš Šv. Andriejaus baž
nyčios su trejomis šv. Mišiomis 
šv. Marijos kapinėse, šalę jos 
brolio Juozo Ladavičiaus.

Velionės liūdi vyras Stasys, 
sūnus, duktė, žentas, maža anū
kė, brolis Antanas Ladavičius, 
sesuo Anelė Ivanauskienė, gy
venanti Hartford, Conn.; vienas 
brolis Argentinoje, vienas Lie
tuvoje bei daug artimų giminių 
šioje šalyje. ■

Velionė kilus iš Lietuvos Nau
jamiesčio parapijos, Maciogalės 
kaimo, po tėvais K. Ladavičiū- 
*frt?il

-Reiškiame gilią užuojautą nu
liūdusiai šeimai. Dangiškasis Tė
vas te būna gailestingas jos vė
lei! B. M.

j EYNON, Fauna. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 

I tacj po sumos parapijos salėj.

|ų i f 7 J ? t
SUGAR rtęiTČB, Pą.—46 kuopos 

susirinkimas bus spalių 21-nią aieną
Fsįro ir Potilo parapijos salėje, 

12 F. M. 
j .
1 BRESLAU, Pa. — 66-tos kuopos 
'suąitainkfrnas Ijus ąpalių 21-mą dieną 
2 Vai. jkj yiėt pas kuopos sekretorių

■ EXETER BORO, P*. — 67 kuopos 
J Susirinkimas bus spalių 21-mą dieną

1 vai. po pietų Kazio MikučioniO na- 
•me, 133 Pen n Ave., Exeter, Pa.

' -r'f
DURYEA,' Pa. U-ė 61-raoe kuopos 

* pusiripkimas bus .spalių 21-mą dieną 
tuoj ko sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wi,. — 82 kuopos 
; StfįfnAklmas bus spalių 21-dią dieną 

bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių. 
’ AŠHČEY, ‘Pa. — 69-t0S kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieųą 

f 5 rid. po pietų. 1

LUSĮRNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėje.

/

MAHANOY CITY, Pa. — 81, kp. 
susirinkimas bus spahų 2Ivnąi Įiietaf' 
parapijos salėj. Pradžia tuoj tpbiittč 
mos. H ’'

Baltimore, Md.—LRKSA 13-t« 
kuopa iš anksto prašo visus na
rius ateiti į susirinkimą lapkri
čio 4-tą dieną, sekmadienį, tuo
jau po Sumai į parapijos salės 
kambarius. Turime tart už Lie
tuvą viešai gailestingą žodį ir 
kokiu nors būdu, jei galėsime, 
pasiųsti iš 13-tos kuopos atstovą 
į ALVK Chicago, Ill., kuris į- 
vyks lapkričio 29-30 ir gruodžio 
1 dienomis.

J. Karalius, pirmin.

LENGVIAUSIAS BODAS BALE 
SANDELIUI SIŲSTI DRABUŽIUS

CHICAGO Hsishu, III 
susirinkimas bus st 
1 vai. po pietų šv. 1 
mokyklos kambary.

PLAINS, Panas.—212-tos kuopos 
susirinkimai bus spalių 21-mą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal-

SVARBUS CONN. APSKR. 
KUOPOMS PRANEŠIMAS

Svarbus metinis Conn, apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks lapkričio 4, 1945, Šv. Juo
zapo parapijos svetainėj, Water
bury, Conn.

Sesijos prasidės lygiai 1:00 po 
pietų. Prašome atstovus ir sve
čius susirinkti laiku.

Prašome prisiiist naudingų ir 
svarbių įnešimu organizacijos ir 
apskrities gerovei.

Valerija Kaunietis-Vytell, 
raštininkė

SYRACUSE, N. Y 
K*, tino »pir , Į’
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I La' L - j ,<
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FOREST CITY, Pa.—6-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą diena 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
roj po 9 vai. Mišių parapijos, sąlėj.

LEWISTON, MėT—26-tos ;Fuoįtfjf 
susirinkimas bus
?. vai. po pjetij.,fr,.. Jffaltramiejaus 
draugijos salši'JViji'nariai malonė
kite susirinkti. ,

nANRURY. C««». v’< t > ' •
-u .r nk rn i b’l- ■ I > U t. i n 1 
pintim nkn 
Denbury. C >nn

k •> .. ..

„ ■ nk ■ 1R. h.l- •)..< -I ' • 1 I I

ttiojai. p<< •(lav.- '■ , i. mu

Port Washlnrton, Wi.. — 227 kp 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
po sumos šv. Ambraziejaus pobažny- 
tluėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa. 
susirinkimas bus spal .
1 vai. po pietų Petro 
nMiiUoot, 607 Orchard 
Rua, Pa.

WYOMING, Pa. — 
susirinkimas bus spalių
2 vai. po pietų J- Clžauską, 127 
E. 8th St, W/offlUng.

BLISSVnxE, L. I., N. Y.—2»T kp. 
susirinkimas bus spalių 21-ma^diejtą 
tuoj po sumos Atsimainywo Vležpa- 
Hm parapijos svetainė Ja, 84-25' tVray 
Ava., Msapeth, L. I., N. s. •»

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopo- 
susirinkimas bu« spalių 21-aną dieną 
2 Vai. po pietų Simono Stoiko no na

pon t < ARn<>M r. -

? vai f».. į. - 'j Irn . inc

K (IR N KRF S T "’a ■ ■ ’ k
■ L . 'I n>a ■|1..ną
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Jeigu jūsų apylinkėje nėra 
B ALF 'sandėliuko- drabužiams 
rinkti ir jeigu sunku ką nors pri-___ , .. .............
si pralyti drabužius paimti ir ir pigiai į BALF sandėlį atsiųs- 
sandžlj nuvėžti, arba jeigu nori
te i eičiau®ia <1: užiuk į R ALF 
sandėlį tai suvyniokite į 
storą popierą arba powering dl- 
Sę. ir siuskite Hsiltsray Jfo- 
preas ar'&a PsSfu gaffma
siųsti siuntinius iki 70 svarų sun
kumo ir iki iOO colių didumo

- uoji‘ »!■: -'k
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r nil" in ikį inc a Pa! 
W ai I « (lt < aa vi r 4 11» ,v »■ ,) 
lt imk ei m lt e i,; h t

susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti.

COALDALE, Pa. — 126 kuopos 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkinfis 4>us spalių 21-mą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—138 kp. 
suvų-inkimas bus spalių 21-mą dieną 
^paprastoj vietoj ir paprastu lailpu.

LEE PARK, Wilkee-Barra, Pa.—lt® 
kp. susirinkimą? but? Spalių 21 diehą 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto-- 
rių J. Mažeiką, .93 Ofcford St., Lee

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
^ųkięlnkimas b»s skalių 21-mą dieną 
4 vąL j>o pietų Lietuvių Klubo rū- 

• inuose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, IndL—176 kp. 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai
nėje, 3901 Fir St Malonėkite visi 
nariai sueiti.

WANAMIE, Pa. — 754ca koopoa 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
tuoj- po sumos bažnytinėj salėj. (

.SWQYERVltLE, P®. — 77 tp. 
.’ i.-irinkimas bus spalių 21-mą dieną 
I vai. pa plotų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y—10Š kurios 
sj^teiakimss bus spalių 21-mą dieną 
AiA<»« \ ;<rtu parapijos salėj po pa- 
ms. lų ( ♦uin.'- ■

NANTICOKE, P*. — III feopto® 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną 
pa rupijos svetainėj®, tuojau po pa- 
madų
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THANKSGIVING CONVENTION 
NOVEMBER 28-TH TO 30-TH

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ VAIKUČIŲ LAUKIA TAVO PAGALBOS!

Ban lifted on Conventions by f In a bulletin sent to member 
the Office of Defense Transpor- societies by Secretary-Treasurer 
t s 11 a a a a * - a 1 ___ ? * Ld" awmaII a a a —. _ _
the Office of Defc 
tation, the Executive Committee Farrell he stated that creden- 
of the National Fraternal Con-^tial blanks and hotel reserva- 
gress of America has arranged tion cards would be sent in the 
to have the 1945 meeting of the] near future. He added that "Pres- 
Congress at the Morrison Hotel, ‘dent Newberry has been work- 
Chicago, Ill., November 28th to ing to strange a program which 
30th, inclusive. It has been will t prekei interesting and Jn- 
named the Thanksgiving Con- formative.
vention by President Farrar ■ Likewise the various sections 
Newberry. In the Proclamation of the Congress will have pro
printed on this page he says grams of interest to their mem- 
that the representatives of fra-1 bers. President S. A. Oscar, of 
ternal benefit societies, grateful the Presidents* Section, is at 
to Almighty God, will meet “to i work on his program. It seems 
publicly render thanks and to set so long in these times since the 
themselves with new determina- , St. Louis convention that we are 
tion to, the task of making prac-;sure the following presidents of 
tical the spirit of fraternity and sections are doing their best to 
home protection." 
grateful for the “victory of arms 
on every front."

The meetings of the various 
sections will be held on Novem
ber 28th, and the general sessions 
on the 29th and 30th.

President Newberry, the mem
bers of the Executive Commit
tee and Secretary-Treasurer 
Foster F. Farrell have had an 
unusual year in which to guide 
the National Fraternal Congress 
of America. They started off 
from a streamlined convention in 
St. Louis in September, 1944. 
The war was the most important

They arc make their meetings interesting: 
John Masich of the Secretaries, 

I Roy J. Mohan of the Law. Dr.
B. P. Conway of the Medical and 
Thomas J. Carroll of the Press.

Other organizations meeting 
(that week include the State Con
gress Section, the Fraternal Ac
tuarial Association and the Fra
ternal Field Managers’ Associa
tion. Last winter N. K. Neprud, 
President of the Field Managers, 
aranged a special program for 

;a meeting in February which he 
called a “Juvenile Seminar" but 
the session was cancelled be
cause for the ban on conventions, 

subject* for”all”Americans’’ and Hc »8 arranging an outstanding 
every activity had to be condi- Pegram for the coming meeting 
tioned on the war effort. Not’n Chicago.
long after the St. Louis meeting 
the ODT imposed further re
strictions on travel and the hold
ing of conventions. That was be
cause the trains were crowded 
and hotels jammed. Therefore 
the usual midyear meeting of the 
Congress at Chicago in February 
was cancelled.

It was still possible to hold 
meetings attended by not over 

.50 persons who had to travel, so 
many of the state fraternal con-

Sukaktuvinis Koncertas
Rengiamas Lietuvių Darbininkų Sąjungos ir Laikraščio i 

“Darbininko” 30 Metų Gyvavimo Paminėjimui

Spalių-October 21, 1945
South Boston High School 

Auditorijoje
G Street ir Thoma* Park, South Boston, Mass.

Programą išpildys San Carlo Operos artistė BIRUTE j 
RAMOŠKAITĖ, muzikas Povilas Sakas su savo grupe, mu- ; 
zikas V. Stasevičius su grupe iš Providence, R. I. ir kiti. į 
Pradžia 3 P. M. Įžanga $1.20 ir $1.80 (su taksais).

Plačioji visuomenė kviečiama dalyvauti.

AMERIKIETIS IR ŠVEDAI SLAPTA 
IŠGELBĖJO 145 LIETUVIUS

Chicago (LAIC)—Kaip USA i švedai buvo teikę panašią pagalbą į 
ir Švedų valdininkai rėmė slap- I danams, bet gelbėdami žmones iŠ Į 
tą Baltijos tautų kovą prieš vo- okupuotų Baltijos kraštų, jie sa- (
kiečius ir kaip gelbėjo nelaimėn 
pakliuvusius žmones, įdomias pa
slaptis atskleidžia Chicagos 
"Daily New" korespondentas sa
vo informacijoje iš Londono, po
žeminį veikimą Baltijos kraŠtuo-

Fraternal leaders also are glad 
to meet at the Morrison because 
of ther friendship with Leonard 
Hicks, General Manager of that| 
hotel. He gives personal atten- ‘ 
tion to their comfort. Last year 
at St. Louis he was the banquet. 
speaker.

(The Fraternal Age, October, 
1945.)

Keliolika šimtų tūkstančių lietuvių išblašky
ti pelenais ir griuvėsiais virtusiuose kraštuose. 
Šimtai tūkstančių vaikučių, tavo artimų giminių 
laukia pagalbos iš Amerikos, apie kurią jie tiek 
daug girdėjo ir tebegirdi.

NATIONAL WAR FUND per savo įstai
gas, per United Lithuanian Relief Fund, jiems 
gelbsti. Bet gali pasiųsti pagalbos, kiek jos iš 
duosniosios visuomenės gauna, kiek pats aukoji 
pinigų, drabužių, maisto, vaistų ar ko kito. Mi
lijonai amerikiečių aukoja į National War Fund, 
šelpti nelaiminguosius Europoje ir kitur. Lie
tuvių kilmės amerikiečio auka taip pat turime 
Įrodyti, kad savaisiais rūpinasi Naujosios Tėvy
nės, Amerikos lietuvis. Parodykime, kad mūsų

širdis savo broliui nelaimėj taip pat atjaučia.
Jei dar nesi aukojęs bent vienos dienos už

darbio NATIONAL WAR FONDUI tiesiogi
niai, arba per BALF skyrių, atlik tą pareigą 
dabar: prisidėk prie vietos BALF ir vietinio 
NATIONAL WAR ir COMMUNITY Fondų, 
dalyvauk komiteto darbuose, gelbėk rengti baza- 
rus, pramogas, vajaus rinkliavoj dalyvauk—dar
bu ir pinigu. Surask naujų narių lietuvių ir 
amerikiečių tarpe savo apylinkės BALF sky
riui. Pirk vitaminų, medikamentų, muilo, reik
menų vargstantiems lietuviams.

Siusk kiek gali daugiausia drabužių, avaly
nės. patalynės į UNITED LITHUANIAN RE
LIEF WAREHOUSE. 101 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y. Tel. Ev. 8-7871.

vo pastangas ir personalą padvi- j 
gubino. Buvo parūpinti net dirb- 
tini dokumentai, ginklai ir tt. Į

Iš viso, “Olsen underground” 
išvadavo 1,500 pabėgėlių iš aBl- I

se padėjo organizuoti amerikie- i tijos valstybių ir tas kaštavo a- 
tis Iver C. Olsen, kurs buvo pa- pie 50,000 dolerių. Lietuvių iš- I 
skirtas atstovu Į Stockholme e- gelbėta 145 ir tas War Refugee 
sančią ktiro pabėgėlių globojimo Board kaštavo apie aštuonis su 
įstaigą. Jam buvo pavesta "glo- puse tūkstančius dolerių. Bega- 
boti, padėti, o jei galima, išga- j benant Latvijos pabėgėlius, iš 24 I 
benti nacių persekiojamas poli- į Įgulos narių buvo nacių nukauta 
tines ir rasines mažumas." Jam 9. šitokiose sunkiose sąlygose be- 
švedų karinė vyriausybė gražiai veikiant, penki laiveliai iš Lie- 
talkino. Laivyno karininkai pa
dėjo rasti greitus laivelius, ku
rie galėtų pabėgti nuo tykojan
čių nacių narlaivių (submarinų). 
Buvo net paruošti žemėlapiai pa
bėgėliams orientuoti ir slapti 
uostai jiems priimti. Uostus sau
gojo švedų kariai. Jau anksčiau

tuvos pateko į vokiečių rankas ir | 
250 Lietuvos pabėgėlių žuvo ar 
dingo be žinios. Vėliau, kai da
lis Latvijos buvo rusų jau at- | 
skirta ir kai naciai bandė “Įšmu- I 
geliuoti” ir savo kolaboracijo- I 
nistus, tasai gelbėjimo darbas bu- | 
vo nutrauktas.

Thanks qivin q
. i / v i ./t », w

task of maintaining contact bl 
the Jištibnal organization with 
ttyįState bodies. He traveled back 

^4Hid forth across America undĮer 
the most trying conditions, feetfp- 
ing up the spirit^f the fraternal 
system and holding it together.. 
In normal times there are many 

-.-fraternal leaders doing this, but 
'Muring the past year Mr. New-’ 
^btrry carried the load.

He also promoted in his own 
isociety and throughout the fra- 
iternal system a back-to-the-mem- 
bership movement to revitalize ■ 
fraternalism. That activity had 

‘considerable success.
• Moreover, during • the year ( 

‘there was much legislative work 
‘to do. Practically all of the state 
legislatures were in session, and 
attempts were made, in many of 
them to abolish the fraternal ex
emption from taxation. The of
ficers of the Congress, and espe
cially the Law Committee head
ed by George G. Perrin, were 
required to be on the go to or
ganize fraternal opposition and 

’to attend hearing.
The Chicago convention will 

have Iprge attendance. Fraternal 
business, based on representative 
government, requires conference 
and concerted action. So frater
nal leaders are ankious to get to
gether again. Travel conditions 
will still be serious, so Chicago, 
because of its central location, 
is the logical place for the meet-'

The coming meeting of th<w 
National1 Fraternal Congress of> 
America is named the “Thanks^* 
giving Convention”.

North American fraternalists, But today, also, and for all the I (ši.. p.ruoiė ir prUiunU Catholic W.r

rejoicing at the victory of arms remaining days of USO’s exist- j 
ort every front, arc in the attitude cnee, there must be service to 
of rededication to the things for the throng of returning service 
which 12,000,000 Americans have men and women. Some are com- 
achieved a wotld-wide triumph, ing back from combat zones for

Grateful to Almighty God, re- rest and reasignment. Some for 
presentatives of fraternal benefit retraining and redeployment to 
societies in which these Amer- the Pacific. Many are coming 
icans hold membership will meet back to the hospitals to recover 
in Chicago, November 28-30, to j from wounds. The USO clubs are 
publicly render thanks and to set open to all of them, their staff 
themselves with new determina-'----- *---------------- J ----
tion to the tasl/of making practi
cal the spirit of fraternity and 
home protection.

Farrar Newberry, President

members prepared to give them 
sympathetic understanding.

There are today 527 USO clubs 
near 123 Army and Navy and 
Marine general hospitals in this 
country. Convalescent wounded 
from the hospitals often make 
their first visit ouside the hos
pitals to the USO. There they 
savor civilian life again, enjoy 
the companionship of volunteer 
hostesses. They find no curio
sity, no questions. Thousands of 
other men returning battle-weary 
from Europe and the Pacific go 
straight to the USO, for the fun 

i they had before they went away. 
”” J- *“* .To keap these clubs going to the. The sustaining spiritual sup-1 . . . . L

end «• our J°b nqw-more than

To ŪSO Job For

These are the services you, the 
people of America, have made 
possible for your sons and daugh
ters through the USO. They 
must go on for the duration, and 
as long as they are needed.

port of the three great religious 
fįiths.

Recreation of clubs for hund
reds of thousands of service men 
still preparing for combat duty, 
and for the wounded or fatigued 

■ who have already returned from 
battle sones.

A welcome to all service wo-

A helping hand to wives 
farm lies of service men.

A touch of home for service 
men stationed overseas in the 
Western Hemisphere.

Station lounges and Travelers 
Aid services. • •

Mobile units going to isolated 
outposts.

Community life for workers 
in the most 
and isolated

USO-Camp 
globe.

and

ever.

Klausimas: Prieš mano vyro į- 
stojimą į karo tarnybą, mes pa
savinome augytinį. Draugai man 
dabar sako, kad mes galime pra
šyti "šeimos paskyrimą" dėl mū
sų Įsūnyto vaiko. Ar teisybė?

Atsakymas: Taip. Gaukite cer- 
tifikuotas teismo rekordo kopi
jas Įsūnijimo ir pasiųskite savo 
vyrui, jis tas kopijas kartu su 
aplikacija dėl "Šeimos paskyri
mo" pasiųs tinkamai valdžios Į- 
s taigai.

Klausimas: Ar Antro Pasauli
nio Karo veteranas gali pakeis
ti savo National Service Life In
surance j 20 metų "endowment 
policy?” '

Atsakymas: Ne. Šiuo metu y- 
ra trys apsaugos rūšys vyrams 
tarnyboje: paprasta gyvybės. 20 
metų išmokėjimas ir 30 metų iš
mokėjimas.

Klausimas: Ištarnavau tris me
tus, ką tik paliuosuotas. Kiek 
mokslo pagal GI Bilių galiu ti
kėtis gauti?

Atsakymas: Kvalifikuoti pa- 
liuosuoti vyrai gali lankyti mo
kyklą per tris metus. Bet jis tu
rėjo būti ne daugiau 25 m. am
žiaus, kada įstojo į karo tarny
bą: bet jeigu buvai senesnis ka
da Įstojai j karo tarnybą, tai tu-

Empire Building, New York 1, N. Y.) **9**
mėnesių. Ar jis tuoj bus paliūo- 

1suotas ? j
Atsakymas: Jeigu tavo vyras 

ištarnavęs mažiausia 2 metu, tai 
bus paliuosuotas.

Klausimas: Kur galiu gauti 
informacijų apie savo apdraudę?

Atsakymas: Mes pasiuntėme 
tamstai Booklet 1535, kuri turi 

Įvisas reikalingas informacijas. 
Skaitytojai gali gauti kopiją 
mutns pasiunčiant prašymą. Taip
gi galima gauti knygeles apie 
apšvietos parūpinimus pagal GI 
Bilių ir Public Law.

PRANEŠIMAS
VISUOMENEI

RUSTO

ČHICAGOS LIETUVIAI LAJ3KAS 1§ UETUVdS
STUDENTAI DOMISI 4EJO 

LIETUVA k 5"
Chicago (LAIC)- Įvairiuose *5 8™° nu0 Mvo giminių I 

, is,Lietuvos laišką, kurs pasirodė Chicagos universitetuose yra ke- _ dar vokiečiy oku.
liasdešimt Amerikoje gimusių j pacijos rribti^'4941 m. lapkričio

■KttrvJ «.. 4 METUS
Viena lietuvių šeima Waux

lietuvių studentų. Jų veikimas 
pasireiškia ne tik specialiai jų 
sukurtoje draugijoje, bet ir ki
tomis progomis jie stengiasi gar
sinti savo tėvų žemę, nors pa
tys Lietuvos ir nematę. Taip 
Northwestern universitete studi
juojanti Virginia Balsis savo is
torijos seminarui pasirinko temų 
apie viduramžių Lietuvą. Jos 
kurso studentai, drauge su pro
fesoriumi, apie porą valandų Ši 
klausimą diskutavo.

18 d. Laiškas ėįfo net ketverius | 
metus. Dėl tokio šio laiško su
vėlavimo. tikriausia, *būš kaltos į 
karo sąlygos, bet ir dabar, karui I 
jau praėjus, laiškai iŠ Lietuvos į 
eina ilgai. Tuo tarpu kai Mas-1 
kvos laikraščiai pasiekia Ameri- j 
ką per vieną mėnesį, tai lietuvių 
kaimiečių laiškai eina tris, ketu- | 
ris mėntsiuą ar net pusę metų. | 
Ant laiškų yra tik rusiški pašto I 
ženklai, kurie vaizdžiai parodo, I 
kaip viskas Lietuvoje rusinama. į

LATVIŲ VADŲ 
LIKIMAS

Stockholm (LAIC)—Aftonti- 
dingen praneša . kad Latvijos ; rėjai lankyti mokyklą ir įstoji- 
prežidontas Karlin Ulmanis bu- mes turėjo pertraukti mokslą, 
vo tusų išvežtas į kolchozą Ufos 
guberaijdjr^ Ir kad ten 1943 m. 
vasarą jie numiręs nuo širdies 
smūgio. Buvęs latvių užs. reik, 
miniateris Wilhelm Munters 
bent 1940 m. dar mokytojavo če- 
liabinske, kame jis mokė svetimų 
kalbų.

Chicagos Lietuvių Taryba nu
barė išleisti Amerikos Lietuvių 
Kongreso atminčiai gražią knygą 
paįvairintą visuomenės ir Tary
bos skyrių veikėjų paveikslais, į- 
vairiais aprašymais ir skelbimsis.

Skelbimai gali būti ir lietu
vių kalba. Skalbimų kainos yra 
tokios: visas lapas $50.00; pusė 
lapo $25.00; viana kstvirtis la
po $15.00; rėmėjai—$5.00.

Ypatingai čia yra gera proga 
pasidarbuoti Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriams, t. y. parinkti 
rėmėjų ir skelbimų. Knyga bus 
viena brangiausių lietuvių isto- 

sūnus yra Laivyne. Ar galite pra- rinių knygų. Norintieji prisiųsti 
neiti, kiek užlaikos galime ti- paveikslus arba raštus ir skelbi

mus turite skubiai ruoštis ir 
smarkiai dirbti. Ypatingai tokie* 
grupės, kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriai, kurie norite 
prląiųati savft klišes arba paveiks 
lua, turite tą padaryti iki lap

Klausimas: Ai bu žmona, ser
game, negalime dirbti, o mūsų

areas.

LIETUVOS BATAI 
RAUD. ARMIJAI

Vilniaus ir Šiaulių batų fabri
kuose darbininkai buvo suvaryti 
j mitingą, kur jie, be kitų daly* 
kų, kaip praneša "Pravda", “pa
sižadėjo Raudonajai Armijai pa-

Kansas City. Kansas.—Spalių rūpinti daugiau batų ir odų.“ 
12-tą dėl anglinio pečiaus eks- Vargiai, ar šj pasižadėjimą Lie- 
pliozijos žuvo 8 W. Bennett. 27 , tuvos darbininkai galės tesėt, 
m., du jo vaikai ir vienas kaimy- I Kaip žinome, karu nualintoje 
nų vaikas, 'Lietuvoje ir karvių veik neliko.

kėtis gauti?
Atsakymas: Abiejų paskyrimas 

privalo* būti $68.00 per mėnesį.
Klausimas: Mano sūnus išlaikė 

“pro-induction” egzaminą ir jam 
pranešta raportuoti į dvi savai
tes. Jis turi 18 metų amžiaus. Ar 
jam vis reikia raportuoti savo 
“Draft” boardui?

Atsakymas: Taip. Vyrai ma
žiau 26 metų amžiaus vis turės 
užimti vietas tų, kurie ilgą lai
ką ištarnavo ir tų, kurie eina o- 
kupscijos pareigas.

Klausimas: Mano vyras, 36 m.
amžiaus, tarnavo užsieny ja lb'Halted St., Chicago t, III.

MARIJONŲ MISIJ0N1ERIŲ VEIKLA
' i 1

Spalių 14-16, Cleveland, Ohio, šv. Jurgio bažnyčioje, 40-tės 
atlaidai, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Spalių 14-16, Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejybės bažnyčioje, | 
40-tės atlaidai, kun. Jonas J. Jakaitis. i

Spalių 21-28, Lowell, Mass., šv.'Juozapo bažnyčioje, rekolekci
jos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. ■ *

Lapkričio 4-11, Luzerne, Pa., šv. Onos bažnyčioje, 40-tė iri 
misijos; kun. Antanas Mažukna, MIC j

Gruodžio 16-26, Baltimore, Md., šv. Alfonso bažnyčioje, kun. I 
Antanas MaŽukna, MIC. ’ « I

Gruodžio 21-25, Detroit, Micbw šv, Jurgio bažnyčioje, reko-1 
lekcijos; kun. Adomas Markūnas, MIC. . Ill

Kovo 10-17, Binghamton. N. y., šv. Juozapo bažnyčioje, saA I 
sijos; kun. Antanas Mazuknk, MIC. I

Kovo 11-17, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo balny-I 
čioje, rekolekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. I

Kovo 11-24, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažny-l 
čioje, dviejų savaičių misijos; kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. I 

Kovo 18-31, Chicago, Ill., Ąųžros Vartų bažnyčioje, dviejų I 
savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. I

Kovo 25-31, Chicago, III., Iv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. I 
Antanas Mažukna, MIC. I

Balandžio 1-7, Pittston, Pa., šv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, I 
kun. Adomas Markūnas, MIC. IBalandžio 1-14, Chicago, Ill., šv. Kryžiaus bažnyčioje, d vi e I 
jų savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas] 
Mažukna, MIC. |

Balandžio 15-21, Detroit, Cih., Iv. Jurgio bažnyčioje, misi-] 
jos; kun. Adomas Markūnas. MIC. ]

Balandžio 15-21, Chicago. III., lt. Petro ir Povylo bažnyčiąrfĮM 
misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. I

Kurie siųsite paveikslus, pri
siusite kliAių padarymo išlaidas, 
o kurie turite klišes, tiems nie
ko nereikės pridėti.

Raitus, skelbimus, klišes, arba 
money orderius bei čekius ra
šykite American Lithuanian 
Congress vardu, adresuodami: 
Mr. A. D. Kaulakia, JJM South

“VAI LĖKITE, DAINOS”
Gražiausių Liaudies Dainų Rinkių

Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytų rinkini išleido kun. P

uliariškiauaios liaudies daines. Kaina 73 romai

s . -1
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VIETINES ŽINIOS
:• JUBILIMINIS MUZ. J. J. ŠAUdONO 
: KONCERTAS BUS NEPAPRASTAS

NUMIRĖ MARTYNAS 
GUNČAUSKAS

Wyoming Klonio Community 
War Chest

VAJUS PRASIDĖJO SPALIŲ 15-TĄ DIENĄ, 
BAIGSIS SPALIŲ 26, 1945 ,

24l-as metinis Wyoming Klonio Community War 
Chest vajus jau vyksta. Jo siekis—sukelti $584,893.00.

Iš tų pinigų $89,963.00 eis įvairių vietinių labdaros or
ganizacijų reikalams, kurios rūpinasi šeimų ir vaikų ge
rove (tarp jų randasi ir Catholic Charities organizacija); 
$154,710.00 eis vietinėms organizacijoms, kurios rūpina
si aklų, sužalotų vaikų, džiova sergančių gerove, ligoni
nėms ir kitiems sveikatos priežiūros centrams; $153,877.00 
eis jaunuomenės veiklos ir rekreacijos centrams; $122,- 
686 .00 eis mūsų šalies karių reikalams—ŪSO, Karo Ne- 
laisvių Pagalbos ir Jūreivių organizacijoms; $61,657.00 
eis jungtinių tautų civiliams žmonėms šelpti. Šios sumos 
dalis teks Bendram Amerikos Lietuvių šalpos Fondui, ku
ris rūpinasi karo audrų ir žiaurių okupacijų išblaškytų Lie
tuvos žmonių šelpimu ir jų gelbėjimu nuo bado, ligų ir 

-ilcurdo.
Aukščiau nurodyti paskirstymai parodo, kad mūsų 

aukos bus sunaudotos kilniems tikslams. Jų dalis pasieks 
IT mūsų tautiečius vargstančius ištrėmime.

Aukokime pavieniai, tegu aukoja mūsų organizacijos, 
draugijos, kuopos ir klubai iš savo iždų.

Aukodami paremsime labdaros įstaigas, savo šalies 
karius ir savo tautiečius nukentėjusius dėl karo ir žiau
rių okupantų.

: _________ __________

TADAS SIDLAUSKAS, 
pianistas-akompanistas 

mą” skambinti pianu*. Jis skam-

h

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinki- 
mas įvyks sekmadienį, spalių 20, 
tuoj po Sumos švč. Trejybės pa
rapijos salėj.

Visi nariai ir narės ateikite į• 
susirinkimų.

Kaip žinote, mūsų kuopa ruo
šia pramogų prieš Padėkos* die
nų. Visi nariai ne tik patys įsigy
kite tikietus, bet kuo plačiausia 
paskleiskite pašaliečių tarpe.

Be to, dabar eina naujų narių 
prirašymo vajus. Nepalikite to 
darbo vien tik organizatoriams, 
I it dirbkime visi, nes LRKSA 
yra mūsų visų organizacija.

J. Batvinskas. pirmin.

LANKĖSI
Spalių 11, 1945, lankėsi 209 

kuopos, Kingston, narys karei
vis Vincas Agurkis, grįžęs iš Pa- 
cifiko. Jį lydėjo 209 kp.
Antanas Agurkis.

sekr.

ATMINTINOS 40 VAL.
ATLAIDŲ IŠKILMES

Spalių 14-16 dd. Wilkes-Barre 
švč. Trejybės bažnyčioje įvykę 
40 valandų atlaidų (pereitam nu
mery per klaidų pažymėta misi
jų) iškilmės pasiliks amžinoje 
pkrapiiječių atmintyje. Pamoki
nantys misijonieriaus tėvo J. J. 
Jakaičio, MIC, pamokslai paliko 
i ilesnį ir pilnesnį religinių tiesų 
supratimų. Daugybė atliko išpa
žintį ir priėjo prie Dievo Stalo. 
Parapijiečiai dėkingi misijonie- 
riui ir vietos klebonui kun. J. K. 
Miliauskui už tokių dvasinių iš
kilmių surengimų.

LUZERNE
Metinė LRKSA 28 Kuopos 

Vakarienė
LRKSA 28 kuopa rengia me

tinę vakarienę spalių 24, 1945, 
Masonis Cafe, Bennett St., Lu
zerne.

MASKARADŲ BALIUS
Metinis Šv. Onos parapijos 

maskaradų balius įvyks šeštadie
nį. spalių 27,1945, Ideal Ballroom 
svetainėje. Main St., Luzerne. 
Bus puiki muzika. Nuoširdžiai 
užkviečiame pasilinksminti.

Tikietus iš anksto galima įsi
gyti pas choristus ir komisijų na
rius, būtent, Mildred Povilaitis, 
Mary Pakashus, Cath. Pakashus, 
Cath. Bagonis, Irine Urbanovich, 
Edv. Baltrušaitis, J. Goberis ir 
P. Ramanauskas.

F. Urbanovich

HirrisonKtirny, N. J.—Spa
lių 6, 1945. 2 vai. ryte, atsiskyrė 
su savo šeima ir su šiuo pasau
liu a. a. Martynas GunČauskas,

klausomybės. Skyrius pagal sa
vo išgales rems kongreso darbus 
aukomis ir jau išrinko savo at
stovų kun. Edvardų Gradeckų da
lyvauti kongrese.

Nutarta ruošti atstovų išleis
tuvėms šokių vakarų su launėji-

Baltimore, Md

tas savo namuose.
Iškilmingos laidotuvės įvyko 

spalių 9-tų iš Dievo Motinos So
pulingos bažnyčios. Kun. kleb. L. 
Vaiciekauskas atlaikė Mi£|ęą ir 
pasakė griaudu pamokslų apie ve
lionio gyvenimų. Palaidojau . *m. 
Kryžiaus kapinėse, No. Arling
ton. N J. .fi «) .K.

Liūdesy paliko žmoria Onę, dvi 
dukteris, du sūnus, švogerius ii* 
kitus gimines bei draugus.

Velionis iš Lietuvos kilęs iš 
Rozalimo parapijos, Panevėžio 
parapijos.

Priklausė prie LRKSA 165 
kuopos (per 26 metus), prie šv. 
Vardo draugijos. Draugijų nariai 
gausiai lankė Šermenis suteikė

Rūbų ir Avalynės 
Rinkliava

Nors rudeninis lietus pilte py
lė šeštadieni, spalių 6-tų, vienok 

mail ir įvairiais pamarginimau gailingumo darbas musų vien-
bei kalbomis. Įvyks lapkričio 18 genČiam. lietuviams buvo pradė
ti. parapijos svetainėje. Būtų ma- j pjrm< valandą pietų į lv 
lonu, kad kitos draugijos bei | Alfonso parapijos svetainę susi- 
kuopos nerengtų pramogų minėtų j rinko būrelis veikėjų, tarp kurių 
dienų, bet dalyvautų šioje pramo- Mt41i Maryland valstijos guber- 
goje, kuri bus linksma. natoriaus sekretorius p. Bourbon

« , , 'ir vėliau atvyko miesto majoras
_ _ McKeldin ir čia padarė iškilmin-

•<* Parapijos Vazaras. prasidės gą pradžią rūbų ir avalynės rink-
•palių 22 dienų ir tęsis visų »•- lUvai. Mūsų kunigai kaip sek- 
vaitę. Klebonas kvieČi* visus pa- nūdienį per visas Mišias, taip 
sidarbyoti platinant laimėjimo pirm>dienj ir antradienį per vi-
bilietėlius. Traukimas įvyks pas
kutinį baztrb vakarų. M.

Philadelphia, Pa.

4*1^ o •» ra* * s a/s * • v a ^** ******* j *w |W
bins keletu kūrinių solo ir akom- paskutinį patarnavimų.
panuos p-lei Bartush. Į Laidotuvėmis rūpinosi direkto-

Koncertų pradės šv. Marijos r*U8 ®- Ašakūnas.
parapijos choras vadovaujant pa-1 kuopos valdyba pareiškia 
čiam celebrantui muz. J. J. Šau- velionio šeimai ir giminėms gi- 
čiūnui. Choras yra gerai sumo- 
kintas ir padainuos gražių dai
nų.

Kun. Vytautas Žemaitis, kuris 
yra rengimo komisijos garbės 
pirminiaku, taipgi choristai ir

liausiu užuojautų!
• Koresp. S. T.

ARTISTĖ ELENA BARTUSH. 
Koncerto solisti.

Sekmadienio vakare, 8:00, spa
lių 28, į Kingston High School 
auditorijų suvažiuos daug publi
kos—netik lietuvių, bet ir kita
taučių, išgirsti operos dainininkę 
p-lę Eleną Bartush (Barton), ku
ri nepaprastai gražiu balsu žavės 
visus susirinkusius pagerbti mu
zikų J. J. Šaučiūnų jo jubilieji
niame koncerte.

P-lė Bartush turi gražų mezzo- 
soprano balsų. Dabartiniu laiku
važinėja su koncertais po Kana- choristės dirba išsijuosę, kad tik 
da. Koncertavusi Chicago, Ill- 
inois, New Yorke, PenneyIvani- 
joj, New England ir kitose val
stijose.

Chicagos Operos kompanijoj 
turėjo svarbiausias roles šiose o- 
perose: "Rigoletto“, “Der Ro- 
senkavalier”, “Gole”, “La Tra
viata", “Messiah", “Aida" ir ki
tose.

Buvo solistė Illinois Simfoni- į, „ ____
jos orkestre, CBS Broadcasting I tas. Tat visi, jauni ir seni para- 
Co. ir Chicago Tribune Theatre pijiečiai, nusipirkim tikietų ir j 
of the Air. WGN. i * \

Su ja atvažiuoja nepaprastų ga- Į darni į šį jubiliejinį koncertų pa- 
bumų pianistas Tadas šidlaus- i gerbkim muzikų šaučiūnų ir pri- 
kas-Sadler. Grojęs San Francis-' duokim jam daugiau energijos 
co Simfonijos Orkestre. Ameri- veikti mūsų parapijos ir tėvynės 
kęs laikraščiai rašo, kad jis turi Lietuvos gerovei.
"milžiniškų ir nepaprastų gabu- f.

PITTSTON

M!R£
A. a. Marė Maceinienė, 

gyv. 79 Main St.. Inkerman, nu
mirė spalių 10. palaidota iš Pitts- 

LABDARYBES BALIUS tono šv. Kazimiero bažnyčios pa- 
rupijos kapinėse. Paliko vyrą, du 5.Wyoming Klonio Lietuvių Mo

terų Klubas rengia labdarybės 
| balių antradienį, spalių 23, Hotel 

į Redington, Wilkes-Barre. Nuo 8
Į iki 10 valandos lošimai kortomis,

po to šokiai.
Pelnas labdaringiems tikslams.

Mrs. Venslauskienę, Mrs. But- 
cofski ir Miss Grimaila. Tų vaka-

< liūs išleistas U. S. karo bonas 
2’3 dol. vertės (arba $18.75 gry- 
ria) ir kaldra. Rap.

vaikus, motinų, brolį, 4 seseris.
A. n. Elena Sinkevičienė, 

gyv. 12 Ann Court, Luzerne, nu
mirė spalių 14-tų, palaidota spa
lių, 16-tų ii šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko 4 vai
kus. 9 anūkus ir 1 proanūkų.

A. a. Viktorija Purvinienė, 
gyv. 101 Fellows Ave., Breslau, 
palaidota spalių 13-tą iš Ply- 
mouth'o šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

KETVIRTOJ! LAIDA

20c uS vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
k, . gĮ m -•> ' ‘ •■<>«.; ialin |įimune» kalbos
nok* tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti-
n.. U . • - - anglų ka >...«■ ro

-r., >/n>a» Vienas
i ■■ r • < . ■
IK l IT

...... -

( .ah >< » WMIMSIIM ■ \

P O R<>

sas Stebuklingojo Medalikėlio 
novenos pamaldas atsišaukė į 
miesto gyventojus prašydami at
liekančių drabužių ir avalynės, 
kuriuos būtų galima pasiųsti nuo 
karo nukentėjusiems Vokietijoj. 

. Italijoj ir kituose kraštuose, kur 
Sovietų meška nėra lietuvių pa- 
glemžusi po savo vergiška globa. 

[° ■ Rinkliava tęsis iki spalių 24 d.Vietinis visiems žinomas
netgi ir Baltajame Name, Wash- |Drabužiu, ir'avalynę'bus'ga’lima’ 
ingtone) berniukas, smuikinio- atnrfti j §v Alfonto parapijos 
kas Tadas Kuligowski s (kuri, | kleboniją, lietuviM 8vetain? ir At- 
sulig savo gerbtinosios mamytės, ( 
yra ir lietuviuku) penktadienį.
spalių 5-tą, vietinėje WFIL ra-

lėtų klubų, Washington Blv.

MUZ. PRANUI ODELIUI 
VĖL PADARYTA 

OPERACIJA
Harrison-Kearny, N. J. — Spa- į 

lių U-tų muz. Pranas Odelis vėl

dio stotyje šauniai išpildė jam Klota/ Rri+^in C* + 
specialiai suruoštų programų. «N6W OriTall!, VzT

minėtas koncertas visais atžvil-' 
giais būtų sėkmingas.

Pora žodžių parapijiečiams, pasidavė Presbiterian ligoninėn, 5 
Muz. J. J. Šaučiūnas darbavosi ; kur spalių 12-tą padaryta nauja, 
Šv. Marijos parapijoj per 25 me
tus. Su parapijos choru jis yra 
žinomas tarp kitataučių. Garbė 
mums kingstoniečiams turėti to
kį energingų ir gabų veikėjų.

i Jo 25 metų darbuotės proga 
yra rengiamas šis šaunus koncer-i

operacija. Gegužės mėnesį jis ir
gi turėjo operacijų.

Giminės, draugai ir pažįstami 
linki jam kuo greičiausia pa
sveikti ir grįžti prie veikimo.

idalyvaukim koncerte. Atsilanky- HčIVGD
dami i Ai i i 1 hi 1 i * i i n i Irnnr^rta na.

BALIUS KTREMTINIŲ 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

NAUDAI
BALF 44 skyrius rengia lab

darybės balių šeštadienio vaka
rą, spalių 20, 1945, Casino Ball
room. North Main St.. Pittstone.

Pelnas sukelti fondą nupirki-; 
mui drabužėlių ir pasiuntimui 
Lietuvos tremtinių vaikams ir: 
kūdikiams.

Baliaus komiteto pirmsčdžiu 
yra Antanas Galinskas.

Vincas Griektaraitis. į 
BALF skyriaus pirmin.

GRABLICK PAUKOJO 
$100.00 DRABUŽIU 

SUPIRKIMUI
Žinomas pieninės savininkas 

Pittstono miesto councilmanas, 
Sylvester Grablick paaukojo vie
tiniam BALF 44 skyriui 100 do
lerių nupirkimui drabužėlių Lie
tuvos tremtinių kūdikiams ir vai
kams. \

Skyrius pareiškia p. Grablickui 
nuoširdžių padėkų už tokių stam
bių aukų!

V. Griektaraitis, pirmin.

PETKAI MINĖJO 25 METŲ 
VEDYBINIO GYVENIMO 

JUBILIEJŲ
kuopos narys, bu- 
spaustuvių darbi 
ir Ona (Okleite- 

gyvenantys 55 Pur- 
vntown, spalių 14-tų 

gyvenimo

LRKSA 183

minėjo savo vedyl
25 metų jubiliejų

Tą dienų jų tjų namuose įvyko 
šaunus pokylis, kuriame dalyva
vo giminės, draugai ir kaimynai. 
Laike gausios vakarienės turėta 
graži programa ii kalbų, dainų. 
mu tikos, arai tinimų ir linkėjimų. 
O po vakarienės išgirdome pui
kiausių polkutę armonika, kurių 
sugrojo celebrantės tėvas Louis 
Okleitsris. šoko jauni ir seni.

Jubiliejatai gavo daug ir gra
lių dovanų, daugiausia sidabri
nių.

Petkai augina dukrelųMarton. 
Ilgiausių metų! Bliūdiius

Remia Lietuvos Reikalus
Spalių 7-tų įvykusiam šv. Ro

žančiaus draugijos susirinkime 
prisiminta apie Lietuvos reika-

A. a. Jono Čiurlionio, biivUkio
ilgamečio mūs Katalikiško Susi-

I j vienymo nario sūnus, karys-avia-
torius Petras Čiurlionis apturėjo ' [Ua^7abLž?; bei”knygU'rinkimą 

• aviacijos ordiną-Sknejantį Arų ir flnan8lnę paramą dėl ALT. Vi- 
papuoštą žaibais. jq, narės pasižadėjo pasidarbuo-

* « * ti ir aukojo savo uždarbio kad
ir mažas, bet nuoširdžias auke- 
les. Visų noras, kad senoji tėvy
nė būtų išlaisvinta iš po azijatų 
jungo.

M ūš jaunas viengentis karys 
Juozas Sasnauskas, atsižymėjęs 
kovose Afrikoje ir Europoje gar
bingai paleistas iš kariuomenės.

Išrinko Atstovą į Visuotiną 
Amerikos Liet. Kongresą 
Rugsėjo 27 d. įvyko svarbus

Spaudos Komisija Amerikos Lietuvių Tarybos vie
tinio skyriaus susirinkimas Šv. į Susi vieny m« narės.

---------------------------Kazimiero parapijos svetainėje. |
Atsilankė gausingas būrelis kuo- *ATNAUJINA SAVO 

PROFESIJĄ
j pu ir draugijų atstovų.

Susirinkimų atidarė ALT pir
mininkas M. Vokietaitis paaiš- 

; ki n damas tikslų.
Perskaitytas laiškas iŠ ALT 

: centro, kuriame kviečia vietinės 
{kolonijos lietuvius ruoštis daly
vauti V ALK. šiuo reikalu ilgai 
ir rūpestingai pasikalbėta. Visų 
norai ir troškimai yra. kad visi 
Amerikos lietuviai vieningai su
sijungę dirbtų atgavimui mūsų
senai tėvynei laisvės ir nepri- Baltimore. Md.

* * * Šv. Andriejaus parapijos jubi-
n ....................................  . liejinis bankietas įvyks spalių 28Po dviejų menesių viešnage. „ekmadienį 6 val vaka.

Shenandoah pas savo sesę našlę ! n .
ponią Teofilę Kygohenę sekma- tikietug? B, M
dienį, spalių 7-tą sugrįžo pane
lė Anastazija Smailiūtė, LRKSA 
kuopos sekretorės Adelės Smai- 
liūtės sesuo. Visos trys seserys 
yra ilgametės mūs Katalikiško

Linden, N. J
Balius Grįžtančių Kovūnų 

Pagarbai
Lindeno Lietuvių Centralinis 

Penktadienį, spalių 5-tą, rašan-' Komitetas rengia didelį balių 
čiam šiuos žodžius Port Rich-{spalių 27. 1945. Lietuvių laisvės 
monde teko netikėtai susitikti su i Parko svetainėje, 340 Mitchell 
ilgamečiu mūs Susivienymo na- ( Ave., Linden. N. J. Šis balius yra 
riu Petru Jeneliūnu, kurio vien- Įrengiamas sudaryti didesnį fon- 
genčiai čia dabar labai pasigenda, dą priėmimui mūsų sugrįžtančių 
Mat, jis yra mandagus, su kiek- kareivių. Balius bus labai įdo- 
vienu sugeba sugyventi, o kai bu- mus. Taipgi tą pačią dieną bus 
vo jaunesnis, tai buvo ir labai j-, išlaimėjimas. kurio tikietai per
žymiu veikėju. Dabar jis gyve- duodami. Muzikantai bus gerai 
na kitoje miesto dalyje. žinomi “Scottys Orchestra”. Vi-

Port-Ričmondiikis ,sus užkviečiatn padėti mūsų dar- 
Komitetn

RINKTINES MALDAKNYGES
Vincent W. Yanaitis

Vincent W. Yanaitis, 44 East 
Stanton St., Hudson, nesenai gar- ■ 
bingai atleistas iŠ U. S. Laivy- I 
no tarnybos, grįžta prie savo bu
vusios profesijos, kaip laidotuvių 

I direktorius ir embalmeris. V. W.
Yanaitis laivyąe ištarnavo tris ir 
pusę metų, dalyvavo su marinais 
Guadalcanal (Solomonų salose), 
Rendova ir Muodą (New Georgia 
salose) kampanijose. Jis turi 
Asiatic Pacifi 
American Thliter, Good Con
duct Medai ir ; 
dation už ak 
dova ir Mundi

Theater Ribbon,

itter of Cotnmen- 
lyrnėjimus Ren- 
ampanijose.

NUMIRS ANTANAS 
AUGOSTAITIS

Antanas Augustaitis, 65 metų 
amžiaus, numirė savo namuose. 
530 Milwaukee Ave., Old Forge. 
Pa„ spalių 4, 1945.

Palaidotas spalių 8, 1945. iš 
Duryse iv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse. Mišias atlai
kė kun. Jonas Savulia.

Liūdesy paliko savo žmonų Ro- ' 
žę, 6 dukteria—Oną, Marę. Ma- { 
daline, Kastę. Anelę, Mildred: | I 
sūnus—Petrų, Vincų ir Edmun
dų; 17 anūkų.

Velionis j LRKSA 70 kuopų j- 
sirašė sausio }2 d. 1919.

Isėkis Viešpaties ramybėje!

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Paųirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba lileistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P.

¥»ld»knyr* tari 788 puslapiu*. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžmini, bet viduje dar gražesni Jok telpa IO« paveikalėliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo. Evangelijon sekmadieniams ir bažnytinėms šventimą. Novenų H. 
Litanijų 18. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mttioe (vienos liter 
fnės. .maldos ii Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto pualapių pašvęsta maldoms 

švč. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 
daug Įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—aUpausdinta visi p» 
teriai Raidės aiškios Ir įvairina. Kalba graši.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

riedėti giaaas* ra ebsru. Koša* !•*. I«bmi aaMaUaa 19 h« H

“...p, ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLAl Juodais apdarais (ontiuaH kaina 81.89)..............

DANGAU* ŽVAIGlDUTt. juodais apdarais (sriraalė kaina t! M).. 

MALDŲ 

MALDŲ

VAINIKBLI* (originali kaina 7Š eoatų) 

RINKINIUI, juodai* apdarais ..............

KrvipktU* |

“GARSO" ADMINISTRACIJA
South Si. (P. O. Bog 32) Wilhee-Barre, Prime.

l -U.


